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* WARSZAWA; (PAP) W  dniu 23 m aja  br. 
o godzinie 8-ej rano  odlecieli do M oskwy 
Prezydent Bolesław Bierunt, W iceprezy
dent S tanisław  Szwalbe, Prezes Rady M i
nistrów  Edw ard O sóbka-M orawski, W iee- 
p rem ier W ładysław  Gomółka, M arszałek 
M ichał Żym ierski, M inister Przem ysłu H i
lary  Minc, M inister K ultury i Sztuki W ła
dysław  Kowalski, I-szy W icem inister'O bro- 
n y  N arodow ej Generał M arian Spychalski, 
Szef Sztabu Geń. W ładysłw  Korczyc i M i
n iste r Pełnomocny Józef Olszewski.

P rezydentow i i  przedstaw icielom  Rządu 
tow arzyszy w  drodze do M oskwy Am ba
sador ZSRR w  W arszaw ie Lebiediew.

N a . lotn isku  żegnali w yjeżdżających 
przedstaw iciele  Rządu i generąlicja.

MOSKWA. (PAP) W  czw artek 23 m aja 
przyby li do M oskwy: P rezydent Bolesław 
Bierut, W iceprezydent KRN Stanisław  
Szwalbe, P rem ier Rządu Jedności Narodo
w ej Edw ard/O sóbka-M oraw ski, M inister 
O brony N arodow ej M arszałek Żym ierski, 
/W icepremier • Rządu Jedności Nar. i M i
n iste r Ziem O dzyskanych W ładysław  Go
m ółka, M inister Przem ysłu' f i l a r y  Minc, 
M inister Kultiiry i Sztuki W ładysław  Ko
walski,' I-szy W icem inister Obrony Naro- 
dowfej Gen. M arian Spychalski, Szef Szta
bu Gen. Broni 'W ładysław  Korczyc, oraz 
M inister Pełnom ocny Józef Olszewski. 
v N a lotb isku  m oskiewskim  przybyłych 
pow itali: M inister’ Spraw  Zagranicznych 
M ołotow, Z astępca M inistra Spraw Zagra
nicznych W yszyński, Zastępca Dowódcy 
Sił Zbrojnych, ZSRR Gen._ Arm ii Bułganin, 
Sekretarz  PrezydEum R ady , Najwyższej 
Gorkin, Szef P rotokołu Dyplom atycznego

M ołoczkow oraz w yżsi urzędnicy  Radziec
kiego M inisterstw a Spraw Zagranicznych. 
Na lotnisku obecni byli członkowie Am 
basady R. P. w . M oskwie z Am basadorem  
Prof. H enrykiem  Raabe n a  czele oraz ak re
dytow any przy  Rządzie Radzieckim w  M o
skwie korpus dyplom atyczny. N a lotnisku, 
udekorow anym  polskim i . i radzieckim i 
sztandaram i państw owym i, o rk iestra  ode-

Wizyto Prezydenta i przedstawicieli Bządn w Moskwie
grała hym ny polski i radziecki, po czym 
przed gośćmi przedefilow ała kom pania ho
norowa.

Prezydent Bierunt w ygłosił p rzed m ikro
fonem krótk ie  przem ówienie, przekazując 
narodom  radzieckim  serdeczne pozdrow ie
nie od narodu polskiego oraz podkreślając 
olbrzym ie znaczenie przyjaźni polsko-ra
dzieckiej.

Przemówienie premiera Czechosłowacji
PRAGA’ (PAP).. Prem ier czechosłowacki

pĘm*
wyborczym w Pradze, podkreślił, że reak
cja w Czechosłowacji mobilizuje swe siły 
w zw iązku ze zbliżającym się terminem wy
borów dg. zgromadzenia konstytucyjnego. 
P artia  ńarodowó-spcjalistyczna (partią 
Benesza) dąży do rozbicia jedności narodo

wej i popiera odrodzenie ruchu faszystow
skiego w Czechach. Fńszyzm czeski ukrywa 
się dzigiaj p o d 'ró żn y m i hasłam i i wśród 
różnych ugrupowań, które brały do nie
daw ną .udział W tworzeniu frontu narodo
wego, dzisiaj zaś dają posłuch podszeptom 
reakcji. Faszyzm w-Czechosłowacji skazany 
jest na1’ zagładę tak  samo, jak  hitleryzm  w 
Niemczech i faszyzm we Włoszech.

„Głos Ludowy" o pobycie 
Bora-Komorowskiego w Nowym Jorku

NOWY JORK (PAP.) — Na zaproszenie 
kongresu polsko - amerykańskiego generał 
Bór - Komorowski przybył do Nowego Jorku. 
Wychodzące w Detroit pismo „Głos Ludowy"’ 
om awiając tę wizytę pisze m. iii.: ,,B,ór - Ko
morowski czuje s ię  dziwnie nieswojo na  
gruncie demokratycznego New Jorku. 0- 
chraniany on jes t przez policję i detekty

wów, gdyż obawia się napadu i  zamachu 
na swe życie. Generał uważa siebie za 
bohaterskiego wroga hitleryzmu,, a  przybył 
do Stanów Zjednoczonych, żeby propagować 
powrót faszystów polskich do władzy. Sil
ny oddział policji \ będzie stale towarzyszył 
generałowi, którem u widocznie . nie służy 
antyfaszystowski k lim at demokratycznej 
Ameryki*',

Oświadczenie ministra Bevina w sprawie żołnierzy poisHich ze granicą
LONDYN (PAP.) — B rytyjski m inister 

spraw  zagranicznych Bevin- Oświadczył w 
Izbie Gmin, że w krótkim  czasie nastąp i 
.demobilizacja oddziałów polskich, pozostają
cych pod kom endą brytyjską. Rząd bry ty j
s k i  poczynił wszelkie starania , ażeby umo
żliwić im  powrót do życia, normalnego w 

* wifelkiej B rytanii lub innych państwach. 
•Wojska polskie z W łoch będą. przewiezione 
!do W ielkiej B rytanii i  rozmieszczone w spe
cjaln ie  utworzonym „korpusie osiedłeń- 
•czym". Korpus ten  pom yślany jest jako  
form acją przejściowa 'w  celu ułatw ienia 
'przystosowania się żołnierzy do życia cywil

n e g o .  gj. żołnierze, dla których będzie można 
znaleźć prabę* zostaną od razu  zatrudnieni. 
■Pewna część otrzym a zajęcie przy odbudo
w e .  O trzym ają oni również możliwość 

•..przeszkolenią) aby móc objąć posady , w 
'•Wielkiej B rytanii lub w innych państwach.
, ■Z chwilą, kiedy wszyscy żołnierze ‘otrzy

m ają  zatrudnienie, korpus osiedleńczy rZoe 
Stanie rozwiązany. Dopóki żołnierze polscy 
będą członkami korpusu osiedleńczego, będą 
óni podlegali prawom brytyjskim , i brytyj- 

’ śskfej kontroli wojskowej.
M inister Bevin oświadczył następnie, iż 

, .przypuszcza, że wobec brąku pąk da pracy, 
n ie  będzie rzeczą tru d n ą  znaleźć zatrudnie

ninie dla zdemobilizowanych, Komatetudqrad- 
!. czy, złożony z przedstawicieli związków za

wodowych 1 stowarzyszeń pracodawców, bę
dzie W tej sprawie współpracować z rządem* 
Rząd brytyjski umożliwi oficferom i żołnie
rzom II korpusu połączenie !śję z rodzinami, 
znajdującym i się obecnie w Stanach Zje-. 
dnoczonych,''Afryce, Indiach, Niemczech, na 
Bliskim Wschodzie, ri w k rajach  zamorskich. 
f. Rząd W ielkiej B rytanii postara się nadal 
wpływąć n a  żołnierzy,! aby powrócili do oj
czyzny i będzie, im  okazywał pomoc pod 
każdym  względem. Dotychczas około 30 ty 

sięcy iołrtierzy polskich wyraziło chęć po
wrotu do kraju.' -Około 60 tysięcy żołnierzy 
znajduje się w W ielkiej Brytanii i około 
100 tysięcy poza jej granicami. 'Polacy, pra
gnący powrócić.do ojć7j-zńy, będą mo&li to 
uczynić jakó wojskowi. Rząd polski sam 
zdecyduje, czy s taną się oni członkami pol
skich s ił  zbrojnych, .czy też zostaną zdemo
bilizowani. Powracający otrzym ają odpra
wę w wysokości 8-tygodniowyeh poborów 
oraz ubranie cyw ilna

Minister szwedzki o międzynarodowe] konlereidi socja! stycznej

STANISŁAW SZWALBE

LONDYN (PAP.) — Szwedzki m inister 
spraw  społecznych Gustav Meoller, który 
z ram ienia szwedzkich, socjal- demokratów 
uczestniczył w Międzynarodowej. Kppferen- 
cji Socjalistycznej w Clacton on Sea, wy- 

(gł0gił ną  ?aprpsząnj,ę. BBCprzem ówienie ra 
jdowe. O św im cZyFm , ze^ wraca do Szwecji 
wiełćę zadowolony' Z’ ponownego nawiąza
n ia  kontaktu  połńiędzy partiam i socjąl - de- 
m okratycznym i świata. Na konfrencji repre
zentowani byh socjaliści 20 narodów. Zło
żone sprawoisiłania uwidoczniły fakt, Jak 
bardzo ńi.eyrystąrczająęe były dotychczas

wzajemne inform acje p sytuacji • w poszcze
gólnych krajach. Wszyscy delegaci podkre
ślali konieczność współpracy ze Związkiem 
Radzieckim oraz innymi państw am i w in
teresie zabezpieczenia pokoju światowego 
i postępu wszystkich narodów. '
’ ? : l5&estńićy konferencji rozjechali się pod 
.wrażeniem, że 3-dniowa wym iana ,zdań była 
bardzo owocna* Postanowiono j  utworzyć w 
Londynie socjalistyczny ośrodek inform a
cyjny,’ który będzie udzielał wszelkich do
stępnych TnfóYmaćji Wszystkim stronom za- 
interesowanym.

Sprawa denazyfikacji i demilitaryzacji Niemiec
V' Ł* fe . VVA' (PAP). Kom entatór -polityczny 

,̂ ’rad ia inoskiewskiego omawia sprkwę ‘dena- 
0*zyfikac)i i dem ilitaryzacji Niemiec. Aby 
||zapobiec agresji 'niemieckiej uchwały kon
f e r e n c j i  poczdamskiej przewidywały cąłko- 

.wltą likwidację niemieckich sił zbrojnych, 
^lądow ych, m orskich i lotniczych oraz wszel
a k ic h  ' organizacji wojskowych i półwojsko- 
j|w yćh. Uchwały, t e . nie zostały wykonane 

w strefie brytyjskiej, co potwierd?a,‘komuńi- 
. jkat dngielski, autoryzujący wiadomość u 
Ifiętnienju 120-tysięcznej arm ii niemieckiej. 
BM ałe znaczenie m a fakt, czy formacje te 
|*hazywają> się drużynam i do usuw ania min, 
Ij^czy drużynam i pracy, jj „Berliner Zęitung" 
popisu je  obóz niemiecki w Sżleżwik-Hofsztein, 
gjfgdzie przebywa korpus Stockhausena. 
^W prow adzono tam  podział n a  jednostki 
Bwojskowe, bataliony,kompanie, utrzym ano 

'dystynkcje, sądy wojenne i  żandarm erię 
K o ło w ą . Korzystając z popancia władz an 

gielskich; oficerowie niemieccy prowadzą 
P za ja d łą  propagandę. ■ ?

Kc&Ńew York Herlad Tribuńe" pisze, że

w strefie angielskiej hitlerowcy zajm ują 
kierownicze stanow iska w pójicjl.- W Han- 
nowerze naczelnikiem  policji jest SchuLtze, 
który czasie, wojny* był naczelnikiem policji 
w Hadze. Kiepodejrzany o niechęć do An
glików Schuhm acher 'stwierdza,, że polilcja 
niemiecka w strefie angielskiej stanowi bazę 
dla ęzarnej Reichswehry. i P rasa  am erykań
ska pisze, że oficjalne .czynniki brytyjskie 
W obronie tego faktu wysuw ają hum orysty
czny argum ent, że prócz -hitlerowców nie 
można znaleźć innych fachowców do służby 
policyjnej. ‘ ,

: Również nie"4tokonańo \y strefach za
chodnich denazyfikacji przemysłu. Na czele 
przemysłu niemieckiego stoją ludzie z kliki

Kruppa i Stinnesa. Czasopismo „Die freie’ 
Gesellschaft" podaje, że członkiem rady kon
troli koncernu maszynowego w Ham burgu, 
został Ernest Penske, jeden z kierowników 
przemysłu wojennego. Na czele firmy AEG 
w Ham burgu śtanąl hitlerowiec Buecher, 
jeden’Z b. dyrektorów przemysłu wojennego. 
Na czele metalowych zakładów w Duesśel- 
dserfie stanął Scheffer, również hitlerowiec.

Chłopi niemieccy s ą , w dalszym ciągu 
podporządkowani „bauerfuehrerom‘V którzy 
wielką rolę odgrywali przy umocnieniu hitle
ryzmu, a  na czele aparatu  aprowizacyjnego 
stoją również hitlerowcy. Trudno uważać to 
wszystko za wykonanie uchwał poczdam
skich. *

WOJSKO PODZIEMNE 1939-1945
W dzisiejszym numerze dalszy ciąg pracy pamiętnikars! > 

iiisterycznej J. F. Górskiego.

Pierwsze „ftak"
Pierwsze pytanie, n a  k tó ra  mam y odpo

wiedzieć w głosowaniu ludowym w dniu 
;30-go czerwca, dotyczy Senatu. Mamy Się 
•wypowiedzieć przeciw Senatowi: Ódpowia-; 
dając „ tak“ n a  pytanie, czy jesteśmy za 
zniesieniem Senatu, wypowiemy się za wy
borami n a  jesieni roku bieżącego tylko do 
:Sejmu. Sejmu, który będzie Sejmem k o n -‘ 
stytucyjnym, t. j. 'Sejmem, który uchwali 
nową konstytucję dla państw a polskiego. ^ 
S p la ś n ie  ten fakt, że nowowybrany n a  
jesieni roku biężącego Sejm ustali now ą 
konstytucję- zadecyduje jednocześnie o zbęd
ności i szkodliwości drugiej izby ustawo
dawczej — Senatu. ,

Jak wiadomo, wybory do Sejmu prze
prowadzone będą na  najbardziej demokra
tycznych zasadach. . Zasadnicze ram y społe- i 
ezno-gospodarcze przyszłej konstytucji na
k reś lą ' już wyniki^ glosowania . ludowego' 
(aprobata, unarodowienia przem ysłu j  re
formy rolnej).
ĵ§ Przez głosowanie" tylko do Sejmu oraz 
przez wynik głosowania ludowego uzyska
my prawdziwą wypowiedź bezpośrednio: 
całego narodu, najszerszych jego mas. W 
tych w arunkach Senat- mógłby być tylko 
zawalidrogą przy uchwalaniu nowej kon
stytucji, albo co gorzej, mógłby być próbą 
ham ow ania woli ludu, narzędziem - sił 
/wstecznych. Czy to znaczy, że głosując w 
głosowaniu ludowym w dniu 30-go czerwca 
za  zniesieniem Senatu, wypowiadamy- się, 
pdrazu  za zniesieniem w ogóle drugiej izby 
ustawodawczej w nowyin ustroju Polski?- 

M e :  Bynajmniej tak  nie je s t  Na razie 
przesądzimy tylko, decyzję, że o nowej kon-' 
śty tucji Odrodzonej Polski będzie stanow ił/ 
.wyłącznię S ejm / tjr parlam ent o jednej 
gjzbio. Jak  sprawę dwuizbowości lub jed- 
noizbowości rozstrzygnie obrany n a  jesieni 
roku bieżącego Sejm konstytucyjny, to do
piero przyszłość pokaże. Głosowanie ludo
we tej spraw y nie przesądza, ko takiego, py- 

~tam&" Wśród irzecfi py tań refereńĆluźi nie m a., 
/  Ze stanow iska PPS, z walki jak ą  posło

w ie  socjalistyczni prowadzili w okresie:' 
u trw alania dotychczas obowiązującej' t  zw1. 

^marcowej konstytucji, w ynika jasno, że 
*PPS i w nowym Sejmie W ystąpi przeciw 
Senatowi, w jego składzie i upraw nieniach 
wynikających z brzm ienia marcowej kon
stytucji.
j Natomiast było i jest do pomyślenia po
wołanie drugiej izby o kompetencjach 
mniejszych od Sejmu, o 'sk ład z ie  Opartym ' 
n a ' reprezentacji samorządów, związków - 
zawodowych i  ruchu spółdzielczego. Kon
stytucja radziecka przewiduje drugą izbę, 
bpartą ' na  przedstawicielstwie państw , zrze
szonych w Związku Radzieckim. Nowa kon
stytucja federacyjnej Jugosławii również 
opiera drugą izbę n a  tęgo rodzaju zasadzie.. 
Senat Stanów Zjednoczonych jest wynikiem  
ustrp ju  stanowego tego kraju  itp.

EPS przywiązuje specjalną uwagę do 
roli i udziału w kształtowaniu nowego obli
cza Polski przez oddolne organizacje ludu 
pracującego. Do nich należy zaliczyji w łaś-' 
nje samorządy wszelakiego typu, związki 
zawodowe i spółdzielnie. Zaprojektow anie'

ięc w nową] konstytucji drugiej izby, o 
Charakterze niejako doradczo-opiniodaw
czym, o typie reprezentacji organizacji sa- 
mofządu zainteresowanych (producentów A?r 
użytkowników-konsumentów) będzie. celowe, 

f  - Ale wszystko to jest m uzyką dalszej 
iprzyszłości, spraw a zależy od rozwoju Sto
sunków W* Polsce i' od innych okoliczności: 
Nowy Sejm będzie m iał dosyć czasu do za
stanow ienia się nad  wszystkimi szczegółami 
nowej konstytucji.' “

A na  razie w dniu 3j)-go czerwca wszyscy /■ 
^głosujemy przeciw Senatowi, W szyscy od
pow iem y tak  n a  pierwsze pytanie głosowa- i 
n ia  'ludowego, stw ierdzając tym, że nową Z 
konstytucję nowej ludowej Polski powinno 

lustalać jedynie przedstawicielstwo tego lu d u : 
Sejm ludowy, _ _ _ _ _ _

Egzekucja Karola Franka
i PRAjGA (PAP). B. protektor Czech I 
'Moraw, Karol Herm ann F rank  został jwe 
środę publicznie powieszony w Pradze. 
W yrok .wykonał b. więzień obozu koncen- ■ 
itracyjnego w . Oranienburgu; który  był 
pierwszą osobą, aresztowaną w Pradze p rzez ; 
gestapo. Przed sam ą egzekucją .. Karol 
F rank otrzymał list, podpisany przez orga
nizację „Ogień • i Płomień", obiecujący, iż 
lwa wtorek o godz. 22 oddział, złożony z 
3 ,tys. uzbrojonych mężczyzn uwolni go z 
[więzienia. -

Subskrypcja PPOK we Wrocławia
W dniach 14. V. — 22. V. społeczeństwo , 

polskie miasta Wrocławia subskrybowało 
Pożyczkę na sumę 15,393.080 zł. W subskryp
cji wzięto udział 24.683 osoby, w tej liczbie 
23.287 pracowników subskrybowało sumę 
13,294.300 zł. Na podkreślenie zasługuje fakt 
subskrypcji Pożyczki przez 20.975 pracow
ników DOKP w dniu 17. V. na sumę 
11,290.000 zł.

W dniu 22 maja Izba Skarbowa subskry
bowała od 750 pracowników sumę 592.000 zł.



T p lg g rn w fy
ZAMORDOWANIE DZIAŁACZA

SOCJALISTYCZNEGO NA SYCYLII 
" S RZYM (PAP) — Nieujawnieni sprawcy za- 
mordowali burmistrza miasteczka na Sycylii, Gea- 

? tano Guarino, członka włoskiej partii socjali
stycznej. Guarino cieszył się wielka popularno
ścią wśród miejscowego społeczeństwa. Został

* on wybrany burmistrzem po ostatnich wyborach 
samorządowych.

NOWE ARESZTOWANIA W MADRYCIE 
; LONDYN (PAP) — Z Madrytu donosi agen
cja Reutera, że w poniedziałek został aresztowany 
w Madrycie przewodniczący komitetu wykonaw
czego partii republikańskiej lewego odłamu Ra
mon Arino Puster. Przyczyny aresztowania nie 
eg znane.

Inny członek opozycji Carlos Iglesias, który 
również jest ezłonkiein partii republikańskiej, 
został podobna aresztowany w tym samym cza
sie. Przypuszcza się, że utrzymywał on kontakt 
a prezydentem republiki hiszpańskiej na emi
gracji Diego Martinez Barrio.

W SIERPNIU ZAPADNIE DECYZJA
O DALSZYCH LOSACH UNRRA 

BELGRAD (PAP) — Generał sir Humphrey 
Gale,' dyrektor oddziału europejskiego UNRRA,

, który przybył w. sobotę do Belgradu na trzy- 
Ą dniowy pobyt, oświadczył, że w sierpniu odbę

dzie się w Londynie posiedzenie Rady UNRRA, 
na którym zapadnie decyzja co do dalszego, istnie-' 
nia UNRRA W Europie. Sir Humphrey Gale 

' zaznaczył, że UNRRA apeluje do całego świata 
o pomoc. 100.000 ton zboża, które znajdowało się 
już na morzu, zostało skierowanych do zagrożo
nych państw Europy, Generał Gale omówi z mar
szałkiem Titó sytuację żywnościowa Jugosławii.

RATYFIKACJA TRAKTATU , 
JUGOSŁOWIAŃSKO-CZECHOSŁOWACKIEGO 

i BELGRAD (PAP) — Parlament jugosłowiań- 
' ski ratyfikował traktat między Jugosławię i Cze- 
, chosłowaeją, podpisany W Belgradzie w dniu 

9 maja przez marszałka Tito i  premiera Czeeho- 
[ Słowacji dra Fierlingera.

ARESZTOWANIA NEOFASZYSTÓW 
W MEDIOLANIE

RZYM (PAP) — Według doniesień praso
wych, policja mediolańska aresztowała około 

, 40 osób pod zarzutem należenia, do stowarzysze
nia neofaszystów. .Dokonali oni szeregu ataków 
terrorystycznych na siedzibę związków zawodo
wych i redakcje dzienników pism republikań- 

' skich.

PRZED WYBORAMI W CZECHOSŁOWACJI 
PRAGA (PAP) W niedzielę 26 maja od

będę się w Czechosłowacji pierwsze powojenne 
wybory parlamentarne, Spisy wyborców obej
muję 7.345.107 osób uprawnionych do głOsową- 

. nia na 11 milionów ludności. Pierwsze wyniki 
; wyborów będę znane w  niedzielę Wieczorem, ale 
I opublikowanie ostatecznych wyników oczekiwa

ne jest dopiero w kilka dni później.

KOMUNIKACJA LOTNICZA 
HOLANDIA — AMERYKA 

NOWY JORK (PAP) fet Z Amsterdamu do
noszę, że holenderskie linie, lotnicze rozpoczęły 

: regularną komunikację pasażerską z Nowym 
Jorkiem.

ARESZTOWANIE SŁAWNEJ 
ŚPIEWACZKI FRANCUSKIEJ 

PARYS (PAP) — Sławna śpiewaczka francu
ska Germaine Lubin została aresztowana w swo
im pałacu w pobliżu Orleanu1 za czynną współ
pracę z Niemcami. Wysunięto przeciwko niej 

i oskarżenie, że podczas okupacji brała udział 
w koncertach w Salzburgu i wydawała w ręce 
gestapo członków francuskiego ruchu oporu.

ODNALEZIENIE AUSTRIACKICH 
SKARBÓW KLASZTORNYCH 

|  LONDYN (PAP) — Agencja Reutera donosi 
z Salzburga, iż policja amerykańska aresztowała 

. mjra SS von Hummol, który był podobno se
kretarzem Marcina Bormana. Podczas rewizji 

! znaleziono monety złote wartości 50 milionów 
' Szylingów  austriackich, które zostały zrabowane 
; •' z klasztorów w Austrii, Skarb ten został wy- 
: wieziony do Salzburga pod sam koniec wojny 

i  miał służyć do finansowania ruchu wilkołaków-

OŚWIADCZENIE MINISTRA BEVINA 
; LONDYN (PAP). Brytyjski minister sprew 

zagranicznych Bevin oświadczył w Izbie Gmin, 
że gabinet brytyjski zakomunikował rzędowi 
egipskiemu, iż czyni go odpowiedzialnym za 
śmierć 2 żołnierzy brytyjskich, zamordowanych 
przez .tłum w Aleksandrii podczas wystąpień 

: antybrytyjskich w dniu 4 maja. t

WIELKA BRYTANIA PRAGNIE SOJUSZU 
Z FRANCJ d

LONDYN (PAP). Brytyjski minister spraw 
i  zagranicznych Bevin oświadczył, i ł  Wielka Bry
* tania pragnie oprzeć swe stosunki z Francją na 

sojuszu, podobnym do tego, jak,i został żaWar
ty ze Związkiem Radzieckim.

PROCES PRZECIWKO STRAŻNIKOM 
OBOZU KONCENTRACYJNEGO 

WE FLOSENBERGU
( BERLIN (PAP). Amerykańska agencja pra

sowa w Niemczech donosi, że proces przfeciw- 
ko 52 S5-manom i innym członkom straży 
obozu koncentracyjnego we Flosenbergu, oSkar 
żonym o mordowanie, głodzenie 1 torturowanie 
więźniów, rozpocznie ślę w Dachau natych
miast po zakończeniu toczącego się tam obec
nie procesu przeciwko grupie hitlerowców z 
Bupen Malmedy. W obozie we Flossenbergu 

i wymordowano przeszło 25 tysięcy osób.

DYREKTOR GENERALNY UNRRA POPIERA 
PROJEKT HOOVERA

WASZYNGTON (PAP). Generalny dyrektor 
UNRRA La' Guardia poparł całym swoim auto
rytetem propozycją, wysuniętą przez specjalne
go wysłannika pręz.'Trumdna, Herberta Hoove- 
ra w sprawie utworzeńia. nowej międzynaro
dowej organizacji żywnościowej zamiast 
UNRRA. La Guardia oświadczył, ie  organiza- 
cja ta powinna być stała, nie zaś powołana do 

■ tycia na czas trwania obecnego kryzysu żyw
nościowego, jak zaproponował Hooyer.

WASZYGTON. (PAP) Delegat polski ns kon-’ 
ferencji ministrów aprowizacji, zwołanej przez 
Urząd do Spraw Rolnictwa i Wyżywienia „Tao", 
oświadczył, iż narody świata muszą ściśle współ
pracować, aby zapobiec w przyszłości również 
Ciężkiej sytuacji' żywnościowej. Aby uniknąć 
klęski głodu należy opracować ogólny plan wy
żywienia. świętą. Zeszłego lata sytuacją żywno
ściowa została źle oceniona prawie we wszyst
kich krajach i dzięki temu okazało się, że w 
chwili obecnej Brak prawie 30 proc. zboża, ko
niecznego dla wyżywienia świata. Mimo pomocy, 
okazanej/ Polsce przez- UNRRA, obywatele pol
scy otrzymują dziennie 218 gramów chlebą i to

Przemówienie delegata polskiego
na konferencji ministrów aprowizacji

w kraju, w którym ehleb stanowi 60 proc. dzien
nej diety kalorycznej, W chwili największego 
kryzysu żywnościowego narody sojusznicze oka
zały nam pomoc. W imieniu Rządu Polskiego 
wyrażam wdzięczność Generalnemu Dyrektorowi 
UNRRA, La Guardia, za jego- wysiłki W sprawie 
zdobycia zboża, tak koniecznego dla państw do
tkniętych: klęską głodu.

Trudności gospodarcze Polski ule trudno wy
tłumaczyć. Podczas drugiej' wojny światowej 
Polska dwa razy była polem straszliwych walk. 
W roku 1989 Niemey wtargnęli, do pilski, nisz
cząc wszystko po drodze. W foku 1944—45, kie
dy rozpoczęła się ofensywa Armii Czerwonej,

Sprawozdanie Amerykańskie w  sprawie reżimu 
generała Franco

NOWY JORK (PĄP). Ągencjd R eutera 
donosi, że ópublikow&ne zostało., przezna
czone dla Rady Bezpieczeństwa, sprawozda

nie rządu amerykańskiego, dotyczące reżi
mu gerałą  Franco.

Sprawozdanie stw ierdza m . Jn., że n a 
cjonalistyczna Hiszpania od początku swego 
istnienia dą chwili obecnej popierała wszel
kie ośrodki hitleryzm u, i faszyzmu na za
chodniej p ó łk u li.. Oficjalna dyplomacja 
hiszpańska oraz półoficjalne organizacje 
hiszpańskie udzielały 'poparcia grupom, któ
re przeciwstawiały się  udziałowi państw 
Ameryki Łacińskiej w Wojnie przeciwko, 
państwom  osi’. Grupy te nadal dążą do 
Iszerzenia ideologii faszystowskiej' n a  za
chodniej' półkuli, Następnie- sprawozdanie 
zarzuca rząijowi gen. Franco niechęć do-

współpracy ' z ,- Narodami Zjednoczonymi 
przy usuwaniu ż. Hiszpanii znacznej liScbw 
podejrzanych Niemców. Sprawozdanie 
stw ierdza z kolei, że ujawnione mienie nie
mieckie w Hiszpanii można oszacować na 
95 milionów- dolarów. Jest zupełnie praw 
dopodobne, że w Hiszpanii znajduje Się je
szcze wiele , m ienia niemieckiego, o którym  
rząd am erykański n ie jest poinformowany. 
Natomiast rząd  Stanów Zjednoczonych nie 
ocenia - poważnie wartości bojowej arm ii 
hiszpańskiej.

Rząd Stanów Zjednoczonych wyjaśnia, 
że am basada am erykańska w Madrycie nie 
m a informacji, o Niemcach przebywających 
w Hiszpanii,, którzy byliby zdolni • do pro
wadzenia na wysokiin poziomie produkcji 
npwej broni wojennej lub doświadczeń nau
kowych w dziedzinie ńłomówej.

Proces przeciw 13-łu  członkom „Organizacji Polskiej"
rozpoczął się w Warszawie

WARSZAWA (SAP) — Dnią 21 bm. rozpoczął 
się w Warszawie przed Specjalnym Sądem Woj
skowym proces przeciwko 13 akademikom war
szawskim, oskarżonym o należenie do tajnej or
ganizacji podziemnej pod nazwą „Organizacja 
Polska"

Na ławie- Oskarżonych zasiedli: Symonowicz 
Antoni (pseudonim- „Tęlek"), Gutakoweki Ol 
gierd („Olgierd"), Kasprzak Jerzy („Henryk"),l 
Dziak Czesław („Boruta"), Jezierski Tadeusz 

„Maus"), Sowiński; Saturniu: („Saturnin"), Pie
trzak Stefan („Paciorek" j,~ Sadowski Zdzisław 
.„Czarko"), żarski' Ańidfzej („Andrzej"),. Li- 
nowski Tadeusz („Ciesielski"), Regulski Jan 
„Tolek").
Oskarżonych bronią adwokaci: Szulborski, 

Maślanko, Pintarowa-Brzeżnicka,' Nowogródzki, 
Grabowski, Paszkowski, RttingeT, Gross.

Akt oskarżenia zarzuca podsądnym, że będąc 
członkami Sekcji Akademickiej „Organizacji

Polskiej", uprawiali działalność antypaństwową, 
mającą na celu obalenie siłą ustroju demokra
tycznego oraz akcję sabotażową w łonie legal
nych organizacji akademickich. Poza tym usi
łowali dokonać napadów rabunkowych na samo
chód KKO i kasjera PKP. |

Po odczytaniu aktu oskarżenia, sąd zapytuje 
oskarżonych, czy przyznają się do winy.

Oskarżony Symonowicz, przyznaje się, że był 
członkiem „OP“ , ale do NSZ nie należał.

Lin o weki przyznaje się do zarzucanych mu 
czynów,

Zaorski brał udział w „OP“ i utrzymywał kon
takty z członkami. Sadowski brał udział w „QP“, 
Gutakoweki też należał do „OP“ , natomiast Ro
mański, / Regulski, Kasprzak,. Dziak, Jezierski, 
Sowiński, Masłowski, Pietrzak nie należeli ani 
do „OP“ ani do N8Z,
- Proces potrwa Mika dnu

258.305 ton żywności otrzymaliśmy od UNRRA
87% przewidzianego planu wykonana

WARSZAWA (SAP). Polska Misja Ekonomi
czna w Stanach Zjednoczonych informuje o do
tychczasowych osiągnięciach -. przy realizowaniu 
programu dostaw żywności dla Polski. Łącznie 
z obecnie załadowanymi ; transportami oraz 
transportami; znajdującymi się w drodze, Polska 
otrzymała od UŃRR A w okresie od 1 stycznia 
do 1 maja r .b .  — 258.305 ton żywności. Sta
nowi to 87*/o Ustalonego programu, który wynosi 
296.995 ton.

Według programu UNRRA, powinniśmy byli 
'otrzymać tłuszczu 12.820 ton, mięsa 17.600 ;.t., 
ryb 7.130 t., mleka 40.670 t., paczek żywnościo
wych 43765 szt., mąki 4.450 t., ziarna 140*000; t.v 
: innych artykułów 14.560 ton.

Otrzymaliśmy natomiast: tłuszczów; 10.341 ton, 
mięsa 20.791 t,, ryb'8.4791 t., mleka 36.573, fc, 
paczek żywnościowych 58.836 sztuk, mąki 13.033 
t,. ziarna 105.586 ton i innych artykułów 4.666

Z powyższego zestawienia wynika; że kie- 
rownictwo UNRRA ziaje sobie sprawę z trudności 
iprowizacyjnych, jakie Polska musi przezwyciężyć 
y okresie odbudowy swego tycia gospodarczego.

Należy się spodziewać, że ze względu na te 
trudności, dostawy UNRRA nie tylko, będą utrzy
mane na tym poziomie,. ale w miarę możności 
wydatnie zwiększone w obecnym okresie przed
nówka, . aby umożliwić nam przetrwanie do 
nowych zbiorów, ..

KRYTYKĄ PROGRAMU BBC W IZBIE 
GMIN

.LONDYN (PAP) Deputowany Partii Pracy 
Soymour Cocks zgłosił interpelację w Izbie 
Gmin z powodu odczytania przed mikrofonem 
rozgłośni londyńskiej BBC artykułu b. członka 
Izby Gmią, liberała sir Williama Beveridge‘a, 
popierającego przywrócenie monarchii w Hisz
panii. Coiks domagał eię wprowadzenia kontroli 
nad audycjami BBC w celu uniemożliwienia’ na 
przyszłość szerzenia propagandy antyrepublikań- 
skiej. Brytyjski minister spraw zagranicznych 
Berin oświadczył, iż BBC uzgadnia wprawdzie 
ogólne zarysy polityczne swoich audycji z Fo* 
reign Office, lecz ministerstwo spraw zagra
nicznych nie interesuje się szczegółami progra
mów.

wzdłuż i  wszerz całej Polski toczyły się najbaw 
dziej zażarte'boje. Nie można więc dziwić się, 
że prawie cały plon roku 1945 uległ zniszczeniu.

Należy również pamiętać o tym, że po zakoń
czeniu .aZiabań wojennych 12 milionów wywie
zionej ludności cywilnej przemierzyło nasz kraj 
z zachodu na wschód i z północy na południe. 
W rezultacie działań wojennych wydajność zie
mi naszej zmniejszyła się z 14 kwintali na hek
tar w  roku! 1938 na 8 kwintali. W róku 1ŚS48 
óbsiąnó tylko ,60 proc. ziemi ornej, tj. 5,5 milio
nów hektarów, zamiast 3 milionów ha w roku 
1939. Brak nawozów, susza i zły gatunek ziarna 
również przyczyniły się do gorszych' zbiorów. 
Ostatnia zima, pozbawiona opadów• śnieźUyeh, 
także bardzo źle wpłynęła na etan. ozimin. Cała 
Polska miała nadzieję, że w przyszłym roku bę
dziemy już mogli wyprodukować dość zboża na 
nasze potrzeby wewnętrzne. W latach 1946/47 
deficyt zboża wyniesie 700 tyś. ton, z czego po
łowa to ziarno na zasiewy.

Nie umióm osądzić, ozy tylko Polska znajduje 
się w tak trudnym położeniu, obawiam się jed
nak, że i inne państwa podzielają nasz los. Pol
ska była dawniej nie tylko krajem samowystar
czalnym, ale w warunkach .normalnych będzie 
mogła również eksportować nadmiar swego zbo-

Hiestety pogląd Urzędu do Spraw Rolnictwa 
i Wyżywienia na sytuację żywnościową w Pol
sce jest zbyt optymistyczny. Nip możemy sobie 
pozolić na fe. aby konsumować 2400 kalorii 
dziennie, jak tó przewiduje preliminarz. Mamy 
nadzieję, ,że obecną konferencja przyczyni się 
do usprawnienia współpracy międzynarodowej i  
że zarówno państwa eksportujące jak i  importu
jące będą • brały udział w opracowaniu wytycz^ 
nycb dla sprawiedliwego rozdziału środków żyw
nościowych.

Pragnę jeszcze wyrazić głęboką . wdzięczność 
dla inicjatywy Prezydenta Trumana, który skie
rował swego specjalnego wysłannika, b. prezy
denta Hoorera, do państw dotkniętych klęską 
głodu. My w ' Pałace czu jemy głęboką wdzięcz
ność dla Hoóvera;i pamiętamy pracę jego sprzed 

;g5 laty, po. pierwsze j.węjnie światowej. Winniś
my nietylkp znaleźć wyjście z obecnej ciężkiej 
sytuacji żywnościowej, ale również uniemożliwić 
powtórzenie się podobnej sytuacji na przyszłość.

V) (kiMu machach
S e  J3nia 21 maja Aleksandria jest w dalszym 
ciągu niedostępna dla wojska brytyjskiego. 
Oddziały 'egipskie trzymają straż koło _ gmachów 
publicznych, konsulatu brytyjskiego 1 klubów 
personelu brytyjskiego.

Policja i Straż ogniowa na ciężarówkach patro
lują miasto.- - - . 2 ?■;

— Brytyjski minister spraw zagranicznych 
Ernest Berin przemawiał’ 2Ó maja wieczorem u* 
otwarciu międzynarodowego zjazdu; producentów 
rolnych z udziałem przedstawicieli 31 państw, 
„Głód na Wschodzie zwalczymy jeszcze w tym 
roku" — oświadczył m. in. w swym przemówie
niu min.' Berin.

— Sir Waldron Smithers, poseł konserwatywny 
z Orpington, ma zamiar w przyszły poniedziałek 
.f";;febięs:«-.€mjm .-̂ zadąć pyt^jie . yastępcy ministra 
spraw zagranicznych do spraw -Indyj, 'Arturawi 
Hendersonowir — Czy wobec ostatnich decyzyj 
rządu brytyjskiego Henderson zarządził bezzwło
czną’ ewakuację z Indyj wszystkich europejskich 
kobiet i dzieci?

Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych 
oznajmiło, że rząd francuski nie jest skłonny ustą
pić . Stanom Zjednoczonym jakichkolwiek wysp 
francuskich ha Oceanie Wielkim.

— Szereg włoskich l orgćhizaćji monarchisty-"
cznych i faszystowskich składa petycję do ko
misji alianckiej w sprawie odroczenia referendum 
na temat usttpju. \  U

— Szwedzka delegacja handlowa udaje się do
Moskwy. ̂  -
'rf .Ju g o sław ia  . i Węgry zawarły porozumienia, 
w sprawie odszkodowań wojennych. Jugosławia 
otrzymia 70 mil. dolarów w taborze kolejowym, 
okrętach, surowcach i  t. d.
; —« Misja 'UNRRA powróciła z objazdu państw 
Ameryki Łacińskie!, gdzie uzyskała znaczną po
moc dla, krajów zagrożonych głodem.

— Niemieccy przestępcy wojenni będą wydani 
władzom Węgierskim. Są t® b. poseł niemiecki na 
Węgrzech Wesenmaye i b. komendant Budapesztu, 
Winkelman. ,
- — Mienie niemiećkie w Finlandii ma być prze
kazane Związkowi Radzieckiemu;

21.000 chłopców spędzi radosne wakacje
Wielka akcja zdrowotno-wypoczynkowa Polskiej YMCA w całym kraju

WARSZAWA (SAP). Polska YMCA, pionierka 
obozów zdrowotno-wypoczynkowjrch w Polsce,

ainicjowała ten rodzaj wczasów już w 1922 roku
chlubnie zapisała aię w dzięjach organizacji obó- 

zownićtwa i akcji kolonijnej na terenie Rzeęay- 
pospolitej; wznowiła swe tradycje w tym. zakrósie 
już w ub. roku jako pierwsza instytucja, która po 
ucieczce okupanta niemieckiego otworzyła nor
malny prógram obozowy.

Polska YMCA nie ociągała się, nie wzdychała 
„czy podołamy", czy ,;już należy", a- wzięła się 
energicznie do dzieła’ i już w ub. roku w wa
runkach- niesłychanie trudnych pod_ względem 
transportu, aprowizacji i możliwości organiza
cyjnych obsłużyła najuboższą dziatwę Polski w 
swych 3»ck stałych ośrodkach letnich, które' oca
lały z zawieruchy wojennej, a więc w Mszanie 
Dolnej koło Rabki, w Wieżycy (Szwajcaria Ka
szubska) i w’ Sulejowie nad Pilicą. Zbędnym by
łoby opisywać,, z jakim uznaniem spotkała^ się ta 
inicjatywa „Cioci Imei" po 5-ciu łatach niemieckich 
rządów, gdy młodzieży ęolskiej było zabronione 
wszystko, co normalnie jej się" należy.

Ale Polska YMCA zdawała sobie sprawę, te 
w warunkach powojennych akcja tego rodzaju 
musi być znacznie rozszerzona, to też już ubiegłej 
zimy pomyślała o zorganizowaniu akcji obozów 
letnich w  znacznie szerszym zakresie, niż W było 
w dawnych czasach. Dele|acja Polskiej YMĆA, 
która wyruszyła do zaprzyjaźnionych krajów za
granicznych, by uzyskać pomoc rzeczową, poło
żyła wielki nacisk na te potrzeby kraju i — jak 
wiadomo — starania jej uwieńczone zostały duży

mi sukcesami. Uzyskano niezbędny sprzęt na 
realizację wielkiego planu kolonijnego.

Uriś Polska' YMCA, wypróbowana organiza
torka .pomocy społecznej, występuje z wiejkim 
planem akcji obozowej na lato bieżącego roku, 
będąc jednym .z filarów ogólnokrajowego planu 
kolonijnego. r

15.000 chłopców (YMCA obsługuje młodzież 
męską) znajdzie się na obozach Polskiej YMCA, 
nadto 6.000 dzieci płci ’ obojga obsłuży „Imeia" 
na swych półkoloniach, razem więc 21.000 dzie
ciaków i młodzieży znajdzie zdrowy wypoczynek 
i radosne wakacje.

Poza stałymi swymi obozami letnimi, POLSKA 
YMCA organizuje w tym celu kilkanaście nowych 
ośrodków obozowych.

Terenowo obozy podzielone będą na cztery 
grupy: Dolno Śląsk, ziemie nadmorskie, woj. kra
kowskie i woj. łódzkie.

I tylko patrzeć, jak olbrzymie rzesze dziecia
ków, spragnionych wakacyjnego wypoczynku, 
odjadą kolejamj i ciężarówkami w różne strony 
Rzeczypospolitej po zdrowie, po -słońce, po nowe 
siły.

Aby nie uronić ani trochę z możliwości waka
cyjnych, Polska. YMęĄ przewiduje swe obozy 
od dnia 1 czerwca do. kćińca września f. b., ą więc 
tak długo, jak pogoda pozwoli.

W czerwcu, iprzćd bkresem szkolnych ferfi 
letnich, pojedzie na obozy „Imci" młodzież pracu
jąca, która; może uzyskać wcześniejszą urlopy, 
poza tym dzieci, które ze względu na słabowitość
zostaną wcześniej zwolnione ze szkół.

Wespół z czynnikami państwowymi' i powołą-i 
nymi do tego instytucjami głowimy się, jak naj
lepiej zabezpieczyć- sprawy aprowizacji —-
oświadcza nam. biuro główne Polskiej YMCA< 
Jest to zadanie trudne, zwłaszcza na przednówku, 
ale musi znaleźć należyte rozwiązanie.

Dla dzieci niczego zbraknąć nie może.
Polska YMCA, wzorem systemu, zastosowanego 

już przez nią w roku. ubiegłym, przyjęła słuszną 
Zasadę: obozy muszą w pierwszym rzędzie obsłu
żyć najuboższych z okolic najbardziej dotkniętych! 
klęską wojny i rządami hitlerowskimi.

Koszty? Opłaty? — Polska YMGA stosuje tu 
również wypróbowany przez siebie System. Na
dużywać funduszów społecznych nie wolno. 
Korzystać Z nich winni ci, którzy ich naprawdę 
potrzebują, których warunki nie pozwalają .na za- S 
pewniemie dzieciom wakacyjnego wypoczynku w! 
odpowiednich warunkach.
_ To też — jak wyjaśnia nam Kierownictwo 
Polskiej YMCA sprawa stawiana jest prosto, 
a oparty na_ zaufaniu do uczciwości i rzetelności 
obywatelskiej rodziców, wysyłających dzieci na 
wakacje: istotny .koszt jest taki a taki.może być 
pokrytjr w . całości, częściowo lub wcale.. W za- 
leżności od możliwości zainteresowanych. Po- 
dobno w roku ubiegłym system ten dał świetne 
wymkj. Nikt nie „nabierał", nikt nie starał się 
wykorzystać sytuacji, zdając sobie sprawę, że 
zajmując bezpodstawnie bezpłatne miejsce, pozba- 
wia się wakacji tych, którzy ich najbardziej po
trzebują. System ten ma niewątpliwie duże zna
czenie wychowawcze —■ mało kto zawiedzie — gdy 
się wierzy, „na słowo honoru".
. , ^ p ‘sy do obozów Polskiej YMCA przyjmuję 
}4j biuro główne: Warszawa, ul. M. Kono-

6 (dlfJmHst,. g^ie: nie nia oddźiałónt 
TMjCA) oraz ośrodki Polskiej YMCA i Warszaw* 
Kraków, Łódź, Poznań, Częstochowa, Gdańską 
Gdynia, Wrocław, Jelenia Góra. *



Doniosłe wydarzenie z życia Imperium Brytyjskiego
■ Przebywająca pa kilku miesięcy -w Indiach 

, J»isja rzędu brytyjskiego, w skład której wćho- 
4*4 BłifliWróWiei PitkUk Lawrance, Stretford 
Oripfi i Alesander, zakończyła swe prace.

Bezuitatem jaj pobytu jest ogłuszany po dłu
go trwał^ołi keafereaojaeh a preywódoaiuf partii 
indyjskich plan rsew ipaaia problemu Indii.

Pierwszy krok ku niepodległości 
Plan ten przewiduje natychmiastowe stwórz*-' 

nie eeńtralneBO rzędu tymczasowego, w którym 
wszystkie teki naleiałyby do przywódców indyj- 
ekieh. Plan składa się i  6-aiu punktów.

1) „Indie będę stanowiły Unię, w skład której 
wejd| zarówno Indie brytyjskie oraz państwa 
hołdownicze. Do kompetencji Unii należałyby 
sprawy zagraniczne, obrona, komunikacja i ii- 
sensowe".

Indie ektadały się dotychczas e dwu części: 
Indii brytyjskich, t. en. prowincji sarigdianych 
przez gubernatorów i komisarzy angielskich oraz 
862 feodalnyeh lub pótfeodalnyoh księstw. Te
rytorium Indii brytyjskich zajmowało po
wierzchnię a.162 tye. km kw. o 226 milionach 
mieszkańców. Indie brytyjekie podzielone byty 
na ,11 dużych prowincji, na czele których s ta l 
gubernatorowie 1 6 małych, zarządzanych przez 
komisarzy.

|  S62 księstwa zajmowały terytorium 1.790 tys. 
km kw. SS&mieesklwało je 08 miliony ludności. 
Większe księstwa podlegały bezpośrednio da- 
parlamentowi*.' politycznemu przy wicekrólu. 
Mniejsze połączone były po kilka w terytoria, 
nad którymi .sprawowali pieczę rezydenci an
ielscy. Dotychczas książęta-radżowie byli po- 
dusznymi wasalami Anglii, posiadając wzamian 
prawie nieograniczoną władzę wewnątrz swych 
państewek. Od 1921 r. istniał przy wioekrdłu 
prgan doradczy pod nazwą: Izba Radiów.

Zjednoczenie Indu
8) „Władze wykonawcze i ustawodawcze Unii 

powinny etę składać z przedstawicieli Indii bry
tyjskich i przedstawicieli poszczególnych państw, 
wszelkie uchwały o maczaniu ogólnym wyma
gają większości głosów w parlamencie UniŁ 

Ten punkt planu przewiduje faktyczne zjedno
czenie Indii, które wyrażałoby się W jednym dla 
całego olbrzymiego obszaru w parlamencie i w 
jednym rządzie centralnym. Skład parlamentu 
i rządu zależeć będzie od udziału mae hindu
skich w tyciu politycznym, od prawa wyborcze
go — ale o tym obecnie decydować będą sami 
pin dusi.

Ograniczenie kompetencji państewek i prowincyj
3) „Do zakrętu- działania prowincji Indii bry

tyjskich należałyby sprawy, nie mające znacze
nia ogólnego".

4) „Do .kompetencji poszczególnych państw 
hołdowniczych należałyby sprawy niszastrzeżont 
Unii". '

Oba tc punkty przswidują, że zarówno pro
wincje jak i księstwa *nie miałyby prawa zaj
mowania się sprawami zagranicznymi, obroną, 
komunikacją i sprawami finansowymi o znacze
niu ogólnopaństwowym. Posiadałyby natomiast 
własne organy ustawodawcze.

Jeśli chodzi 0 prowincje brytyjskie, tó posia
dały one takie zgromadzenia ustawodaweze od 
p3 5  roku. Jednakże w wyborach do tych cisi 
na skutek niedemokratycznej ordynacji brało 
udział około 14 proc. ludnoćei. W państwach 
feodalnyeh istniały dotychczas rządy niemal 
absolutne. Plan misji rządu brytyjskiego nie

Indie otrzymają własny rząd centralny
praewiduje dokładnie zmian ustrojowych w po- 
szczególnych księstwach, pozostawiając tę spra
wę da rozwiązania samym Hindusom w Konsty
tucji, która będzie opracowana przez ogólno
krajowe zgromadzenie konstytucyjne.

Dalsze scalanie Indii
8) „Prowincjom przysługiwałoby prawo twa1- 

rżenia ugrupowań, mających władze wykonaw
cze, przy czym każde ugrupowanie mogłoby, 
określać, jakie sprawy należy rozstrzygać wspól
nie".

Punkt ten praewidująć federację, poezczegól- 
nyeh prowincji (a za tym i księstw), dąży do 
dalszego całkowania Indyj 1 ma duże znaczenie, 
gdyż może elę przyozynlć do likwidacji przesta 
rzaiyoh form ustrojowych, panujących dotych
czas w olbrzymiej większości państw hołdował- 
osyeh.

z myśli o nirwanie na drogę rozwoju
społecznego

6) ,(Konstytucja Unii i konstytucje poszcze
gólnych ugrupowań powinny zawierać postano
wienia, umożliwiające rewizję konstytucji po
upływie pierw------ j | — * jfńM m  ■■■ |  ‘
nie co 10 lat1

pierwszego okresu 10-Ietmsgo i następ-

Punkt ten przewiduje możliwość normalnej 
ewolucji życia państwowego i społecznego, cb 
jest bardzo ważne w kraju, gdzie na skutek za
skorupiałego ustroju 1- specyficznej filozofii 
Buddy .„nirwana* ‘ i Mahometa (klsmet), wszel
kie zmiany przychodziły z niesłychaną trudno
ścią.

Misją rządu brytyjskiego nie uwzględniła za
dań Ligi Muzułmańskiej, 00 do utworzenia od
dzielnego państwa muzułmańskiego, Pakistanu.' 
Misją podzieliła pod tym względem poglądy 
olbrzymiej więkieości mieszkańców Indii, repre
zentowanych przez Kongres Hinduski, Motywy 
przemawiające przeciwko utworzeniu Pakistanu, 
są naśtępująeei nie rozwiązałoby to istniejących 
zagadnień mniejskośeiowyeh, & stworzyłoby duże 
przeszkody natufy administracyjnej, ekonomicz
nej 1 militarnej.

Anglia zerwała za tym i w Indiach z panu
jącą do niedawna zasadą „diyide et impera". 
w  Indiach tak, jak i w państwach arabskich, 
popiefa ona całkowanie, a nie różniczkowanie./ 
Modne po poprzedniej wojnie mbje pułkowni
ków Ławr ince1 ów należą dziś do przeszłości..

Apel do narodu hinduskiego
Misja rządu brytyjskiego zwróciła się z ape

lem dio narodów Indii, W którym oświadcza:

„Przedstawiamy wam propozycję, k i  
ustalili po wysłuchaniu wszystkich stron z 
resewanyeh i które — jak sądzimy — ur. 
wią wam osiągnięcie niepodległości" w n ą j 
szya ozasie. Mamy nadzieję, ie nowe niept 
gte Indie zeshoą być oJonkiom Brytyy 
wspólnoty Narodów. W każdym razie sno 
wamy się, żo pozostaniecie z nami w fol 
1 przyjaznym związku. Są. to jednak *p. 
które zależą od waszego wolnego wyboru, 
kolwiek wypadnie ten ,wybór — pragniemy a 
z wami, bjście w coraz większym dnbrol 
zajęli należne miejsce wśród największych 
rodów świata i byście osiągnęli jeszcze oh 
nlójszą przyszłość, niż wasza prseaałośó11.

Tak więc rząd Partii Pracy zdobywa zi 
polityce imperialnej na posunięcia, który 
nigdy me dokonali konserwatyści. Po ew 
oji wojsk brytyjskich z Egiptu, która to ip 
wywołała burzę * wśród konserwatystdW, 
Partii Pracy zdobywa się na stosunkowo i. 
posunięcia w sprawie Indii. Mimo saalt 
sprzeciwów Okurohllla i  kół konserwatyw 
decyzje te przysparzają rządowi prestiżu a 
saeh brytyjskich i osłabiają brak zaufanim 
narody kolonialne żywiły do AngliL (Si

M  *

Habsburgowie przed sądem węgierskim mają 
odpowiadać za współpracę z hitlenzmem

BUDAPESZT (SAP) ,)—- Bząd węgierski zwró
cił się do władz franouslgłoh z żądaniem wyda
nia Węgrom przedstawicieli dynastii habsbur
skiej, a mianowicie Józefa i Albrechta Habsbur
gów przebywających na terenie Francji.

Pierwszy z nich pociągnięty ma być do odpo
wiedzialności ca współpracę z reakcyjnym reżi
mem węgierskim i hitlerowskimi Niemcami. 
Śledztwo w zprawie Józefa Habsburga rozpoczę
ła prokuratura węgierska już dawno. Materiały 
śledztwa wskazują na to, że Józef Habsburg po 
pierwszej wojnie nawiązał łączność a kontrre-' 
wolueyjnymi kołami węgierskimi.

W Sierpniu. 1919 r. będąc regentem mianował 
premierem rządu węgierskiego ks. Fryderykł 
Stefana, a naczelną władzę w r kraju przekazał 
W ręce Horthy‘egó; Jako członek izby wyższej 
Józef Habsburg żądeł przystąpienia Węgier do 
wojny po stronie osi i przyjęcia rasistowskich 
ustaw. Przez cały czas wojny utrzymywał łącz 
ność e Borthym i Szalassym,

Kiedy w roku 1944 Węgry zostały okupowane 
przez NJemoów, J. Habsburg poszedł na rękę 
okupantom i starki się przeszkodzić zawarciu 
reztjmu.

Albrecht Habsburg odpowiadać będzie za po
dobne przestępstwa.

W sprawie aresztowania ad w. Zalewskiego
WABSZAWA. (PAP) Wobec wzmianki, jaka 

ukazała tię w prasie odnośnie aresztowania ob. 
Alberta Zalewzklego, adwokata w Łodzi, Ml- 
nlzteretwo Sprawiedlwości wyjaśnia eo nastę
puje: .

Obywatelowi Zalewskiemu, adwokatowi w Ło
dzi, powierzono w dniu 26 stycznia 1945 r. tym
czasowe pełnienie obowiązków wiceprokuratora 
Sądu Specjalnego w Łodzi i z powyższego stano
wiska wymieniony odwołany został w niespełna 
miesiąc tj. w dniu 21 lutego 1645 r. na skutek 
zachowania, nielicującego się z godnością pia

stowanego jjfzeżeń‘urzędu. wpisie na Betę 
adwokacką, zgodnie z przepisami prawa o ustro
ju adwokatury, decydowała Bada Adwokacką. 
Nadmienić należy, iż wykonywanie przez o-b. 
Zalewskiego zawodu adwokackiego w Łodzi nie 
było sprzeczne z obowiązującymi przepisami, 
jak to podaje prasa, gdyż art, 61 prawa o ustro
ju adwokatury, zabraniający adwokatowi wy
konywanie zawodu W miejscowości, w której 
w okresie 6-ciu miesięcy sprawował swój urząd, 
nie dotyczy siedzib Sądu Apelacyjnego w kon
kretnym wypadku w Łodzi.

Pa suszy - deszcze na Ukrainie 
nowe zasiewy na zarządzenie Stalina

MOSKWA (SAP) — Posucha, jaka panowała 
ostatnio na Ukrainie, największym śpichrzu 
świata, skończyła się, Na całej Ukrainie spadły 
obfita deszcze. Na niektórych obszarach posucha 
trwała 2 miesiąca.

Stalin podpisał dekret nakazujący przymuso
we przeprowadzenie nowych zasiewów na tych 
terenach, gdzie uległy zniszczeniu zasiewy- zi
mowa.

W związku z tym czytamy w „Prawdzie": 
„Jednym z zadań planu S-letnlego jest stworze
nie obfitości, zasadniczych dóbr konsumcyjnych 
a w szczególności dóbr, wytworzonych przez 
pracowników przemysłu aprowizacyjnego. Na 
jesieni br. przewiduje się w 'Związku Radziec
kim zniesienie racjonowania chleba, mąki i kasz. 
W ręku nasttępnym przewiduje Się całkowite znie
sienie racjonowania żywności.

MIĘDZYNARODOWA RADA ZYWNOŚCIO' 
WASZYNGTON (PAP.) • Agencja P 

tera donosi, że W ielka Brytania, Stany i 
dnoceone i Kanada wysunęły wniosek, 
Związek Radziecki wszedł do Międzyń.' 
dowej Hady żywnościowej. Do organie 
tej m a należeć 20 krajów. Komitet w; 
nawozy organizacji składać zię będzie i  
preżantantów 7 państw. Zapropohowaso 
za tym, aby nowa organizacja nie t 
przyjęła obowiązki urzędu żywnościow 
aie żeby zajęła się również sprawiedli; 
rozdziałem światowych nawozów is t 
nych. W skład projektowanej organ' 
m ają wejść: Argentyna, Australia, i e  
Brazylia, W ielka Brytania, Chiny, C 

[Dania, Francja, Grecja, Indie, HOlan 
Kanada, Kuba, Nowa Zelandia, Norwe 

[Turcja, Unia Południowo - Afrykańska, i 
ny Zjednoczone, Związek Radziecki. Pro. 
Utworzenia; jńięazyaaródówej rady żyw 
ściowej został przedłożony dnia 22 m 
konferencji ministrów.
DO 18 CZERWCA R. B. WSZYSCY UKRAIIńC 

WOJEWÓDZTWA RZESZOWSKIEGO | 
OPUSZCZĄ POLSKĘ

JAROSŁAW (SAP) -*• Akcja repatriaey^ 
ludneśoi ukraińskiej, która zamieszkiwała - 
łudniewo-wsohodnls powiaty (Przemyski, Bi 
ki, Leski, Jarosławski i Lubaczowzkl) • 
wództwa rzeszowskiego, przebiega w ooraz 
szym tempie. W przeciągu oztatnioh 40 dni 
emigrowało do' ZSBB więcej Ukraińców, m 
ciągu ubiegłych 7-miu miesięcy.

Ewakuacja odbywa zię' wyjątkowo spraw 
Ludność z najdalszych zakątków powiatów 
jęowadzana jest do. szeregu 'granieżnyca';-^ 
eolejowyeh. z  każdej t  nich — po złożeniu |
by o przesiedlenie i po załatwieniu formalr
z Ukraińską Komisją Repatriacyjną —• w 
dża dziennie przeciętnie po 1.200 łudzi 
t.arzem (trzy transporty). Z 844 tys. Ukral 
którzy jeszcze w ub. roku zamieszkiwali i 
woj. rzeszowskiego, pozostało w obecnej t 
niecałe 00 tyzięcy.

W powiecie przemyskim dnia 18 maja 
podpisane akt całkowitego wysiedlenia, Z 17, 
rodzin ukraińskich wyjechało 10.186 — res 
to małżeństwa mieszane, które nie podlegają 
patriacji. Emigracja objęła również całkowi 
powiat łubaozowski, (11 tya. rodzin). W Ja 
sławskim i Sanockim akcja repatriacyjna, będ 
zakończona do 1 czerwca rb. Mieszkańcy , 
rżystego i trudno dostępnego powiatu Leskie 
będą przesiedleni w terminie do 1S czerwi 
w którym to dniu nastąpi całkowite zakończeń 
akcji repatriacyjnej.

Pierwsza próba
Mimo pewnych sukcesów organizacyjnych na odcinku woj

skowym sanacja w pierwszym roku po klęsce nie miała odwa
gi występować bez przyłbicy. Dopiero po pogromie Francji w 
lecie 1940 roku piłsudczycy nabrali tupetu. Propaganda przy
budówek ZWZ zaczyna wybielać sprawców kląski wrześnio
wej) szermując argumentem, Że Rydz-Śmigły opierał Się Niem
com dłużej niż Francuzi z G a m e lin e m  i Weygandem na czele. 
W Warszawie powstał operetkowy „Komitat ębrony czci 
marsz. Rydza-Śmigłego”, na czele którego stanął jeden z kie
rowników OZN-u inż. Juliusz Piasecki.

Również na emigracji sanacja wykorzystuje moment zała
mania Francji. W czasie przenosin rządu gen. Sikorskiego z 
Angers do Londynu., następuje 2amach stanu. W stolicy Anglii 
powstaje drugi „rząd" złożony z endeków 1 sanatorów z Au
gustem Zalewskim jako „premierem". Zamach został szybko 
zlikwidowany przez Sikorskiego przy pomocy Anglików) a 
główny kierownik techniczny imprezy gen. Dąb-Bierńacki zos
tał internowany na jednej z wysp brytyjskich. Zamach w tra
gicznym dla Aliantów i Polski momencie ujawnił niepohamo
wane dążenia powrotu do władży ze stróny sanacji, co kom
promitowało sprawą polską w oczach demokratycznej opinii 
anglosaskiej. Mimo to gen. Sikorski nie ważył się jednak uka
rać głównego sprawcy zamachu, głowy sanacji — gen. Sosn- 
kowskiego.

W roku następnym ZWZ przystępuje do nowej ofensywy 
pod hasłem P o d p o r z ą d k o 'w  a n i a całej roboty 
wojskowej komendzie ZWZ, Poszczególni komendanci rejono
wi ZWZ pokazywali komendantom współpracujących organi
zacji rzekomy rozkaz gen. Sikorskiego nakazujący podporząd
kowanie się ZWZ-towi wszystkich grup wojskowych i grożą
cy sądem wojskowym w razie odmowy. Wyniki tej akcji by
ły nikłe. Poza grupami czysto sanacyjnymi ZWZ-towi podpo
rządkowała swoją Gwardię Ludową tylko jedna organizacja 
polityczna, występująca pod nazwą Wolność, Równość, Niepo
dległość (WKRN), skupiającą prawicową część działaczy PPS, 
związanych od 1905 roku z piłsudczyzną.

Po takich* przygotowaniach odbytą, s i^ dnia 19 marca 1941 
y,HbUn)yt>lg ćtowłiu? s ił  7  i r r_______ -sudskie*

go we wszystkich pismach podległych ZWZ na pierwszej stro
nią ukazały się artykuły póświęcohe pamięci pierwszego mar
szałka Polski. Artykuły te były tak sprytnie zredagowane, że 
pod pokrywką oddania hołdu Piłsudskiemu, gloryfikowały fak
tycznie obóz pomajowy i jego spadkobierców z kraju i z emi 
gracji. Akcja ta wywołała ostry protest ze strony Ludowców 
na terenie ówczesnej krajowej reprezentacji politycznej (PHP). 
Protest został poparty prze? starych endeków, gdy przedstawi
ciel WRN-u nie widział w tej akcji nic zdrożnego..

Wobec takiego zachowania^się komandy ZWZ, lewicową 
część socjalistów skupiająca się w Organizacji Polskich Socja
listów zrywa nawiązaną podkoniec 1940 r- współpracę z ZWZ, 
który nie chciał lojalnie dotrzymywać obopólnie ustalonych 
warunków współpracy.

Sanacja broni Polski przed Sikorskim.
Nieustanna walka podjazdowa przeciwko Sikorskiemu przy

brała na ostrości po wybuchu wojny niemiecko-sowieckiel^ 
Gen. Sikorski zawiera wówczas pakt z ZSRR uważając norma
lizacje stosunków' polsko-sowieckich za podstawową zasadę 
polskiej polityki zagranicznej. Już przed tym opracowywano 
w Londynie^ daleko idące plany federacji Polsko-Czechosło
wackiej, opartej o wspólne wojsko, walutę, zniesienie granicy 
celnej Itp. Blok polsko-czeski miał współpracować ze wszy
stkimi narodami słowiańskimi. Te pociągnięcia dyplomatycz
ne Sikorskiego postawiły sprawę polską na zupełnie nowej 
płaszczyźnie. Od września opinia światowa , nisko Ceniła 
umiejętności państwowe Polaków. Powszechnie uważano 
Polaków ża naród romantyków, nie posiadających dostatecz
nego rozumu politycznego, który pozwolił by im znaleźć drogi 
wyjścia, w  trudniejszych momentach. Zamach Dęba-Biernac- 
kiego i Zaleskiego nie przysporzył również zaufania do na
szych umiejętności państwowych. Tb też jednoczesne załat
wienie konfliktu polsko-czeskiego było wielkim sukcesen 
polskim i jednocześnie sukcesem osobistym gen. Sikorskiego 
Premier polskiego rządu emigracyjnego jest od tego czas: 
traktowany Jako reprezentant podbitych ludów Europ” 
Później po awanturze katyńskiej podobny autorytet ogólK

iiiM K gtij ... ......
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Spółdzieczość w pochodzie naprzód
p  W  nowym państw ie polskim, w którym 
Klasa robotnicza podjęła trud  przebudowy 

^społecznej, odrodzona spółdzielczość podjęła 
izadanie uspołecznienia tycia  gospodarczego 
i  realizacji dem okracji gospodarczej, 
i W wyniku specjalnie przychylnych wa- 
srunków politycznych i w oparciu o wielo- 
fletnie doświadczenie oraz szeroki zespół 
działaczy spółdzielczych i socjalistycznych 

i—, ruch spółdzielczy podjął wykonania 
yjdelkich zadań gospodarczych w mieścić 
[i: n a  wsi.

W stępem do tego było przede wszystkim 
.^tworzenie w r. 1945 jedynego w Polsce 
? ogólno krajowego aparatu  „Społem" — cen
tra li  gospodarczej ruchu spółdzielczego. 
Sieć placówek „Społem" z 60 jednostek na 

^terenie b. Gen. Gub., dotkniętych zresztą 
[dotkliw ie działaniam i wojennym i,'w  końcu 
|1945 r. wzrosła do 300 oddziałów i ■ składnic 
Rozsianych po wszystkich powiatach zaró
wno Polski sprzed 1939 r. jak  i Ziem Odzy
skanych. Stanowi td naszą siłę i jest. 
pierwszym wybiinym  wkładem  w rozwój

■ spółdzielczości w 1945 r.
Jednocześnie poważny jest dorobek spół- 

E dzielni terenowych, choć n a  terenach Polski 
|z  1939 r. i Ziemiach Odzyskanych trzeba 
Ibyło wszystko organizować od nowa, to w 
[końcu . roku spółdzielczość reprezentowała 
[ponad 10.000 spółdzielni z przeszło 12.000 
■'sklepów i 2 i pół milionam i członków. W 
f wielu miejscowościach, jak  Bydgoszcz, Gdy
nia, Łódź, Śląsk — spółdzielnie powiększyły 
swój stan  posiadania od 4—10 krotnie. Na 

[terenie wsi poza spółdzielniami rolniczymi 
fet spożywczymi żywo rozwijał się ruch za
in ic jo w an y  przez Zw. Sam. Chłopskiej.
[ Z takim  oto dorobkiem organizacyjnym 
[spółdzielczość sta ła  się zdolna do wykona- 
[ n ia  .zadań gospodarczych w dziedzinie prze- 

myślowej handlu rolniczego i spożywczego. 
1 W zakresie produkcji spółdzielczej Od 
(p  zakładów n a  początku 1945 r. doszliśmy
■ do liczby 180 dużych zakładów przemysło- 
twych, nie licząc wielu zakładów prowadzo-l 
I nych przez poszczególne spółdzielnie. W tej 
[liczbie 180 fabryk

przemysł m łynarski obejmował 108 
■ zakładów,

S  przemysł przetw. owoc. obejmował 16 
zakładów,

£  p przemysł cukierniczy obejmował 13 
zakładów,

^reprezentując poważny udział „Społem" w 
każdej z wymienionych dziedzin przemysłu 

>spożywczego.
|  W zagadnieniach rolniczych spółdzielń 
Łęzość dąży do objęcia całej gospodarki wsi. 
ĘRozwiązuje bowiem takie zagadnienia, jak
■ skup zboża i przesunięcie nadwyżek ‘ jego 
z terenów nadprbdukcyjnych do terenów

^deficytowych rolniczo. Poza tym- przepro- 
łw adza akcje zielarskie, nasienne, skupu 
awłókna i lnu, produkcji mleczarskiej, 
[zaopatrzenia wsi w artykuły przemysłowe 
litp . Jeżeli dodamy do tego, że spółdziel-

P TYLE JEST WARTA PRACA „NIEMIECKICH 
FACHOWCÓW"i jOŁOMUNIEC (ZAP). — w  okolicy Ołomuńca 

czynny jest Instytut badawczy przemysłu Imanego. 
Wybudowanie instytutu pochłonęło ogromne, wie
lomilionowe sumy i posiada on ogromne znaczenie 

K  gospodarki czeskiej. W instytucie tym zatru- 
dnia się dotychczas grono specjalistów memęów, 

ffco do których odzywały się głosy, że należałoby 
( Jch wyłączyć z akcji wysiedleńczej i pozostawić 
w instytucie przynajmniej tak długo, dopóki nie 
wyszkoli się własnego narybku naukowego. Tym
czasem okazało się, że praca owych fachowców 
wychodzi instytutowi raczej na szkodę -niż na 
pożytek, gdyż nie wywiązują się oni należycie ze 
swych obowiązków, a nawet starają się poprostu 
sabotować pracę. Zaczyna więc przeważać opinia, 
:$e lepiej nie polegać na zawodnej pracy tych 
„specjalistów", lecz, wysiedlić ich jak najszybciej.

I  GOSPODARKA PASIECZNA NA DOLNYM 
ŚLĄSKU

X WROCŁAW (PAP). Izba Rolnicza w Ciepli
c a c h  wprowadziła ostatnio nowe zasady, do
tyczące gospodarowania poniemieckimi pasie
kami na Dolnym Śląsku. Zostaną utworzone po
wiatowe pasieki hodowlane (60 — 100 rojów 

Ikażda), pasieki szkolne (20 — 30 rojów) oraz 
'■dla zrzeszonych pszczelarzy - hodowców (do 
?20 rojów).

czość przeprowadza akcje zlecone przez 
Państwo, jak  świadczenia rzeczowe, akcja 
premiowa, specjalna przemysłowa, siewna, 
nawozowa itp., to uznać musimy, ■ że główną 
rolę w gospodarczych zagadnieniach wsi ma 
spółdzielczość.

W reszcie w zagadnieniach rozdziału spół
dzielczość Spełnia rolę jedynego organizmu 
społecznego w życiu gospodarczym Polski 
zdolnego do akcji rozdziału artykułów  kon
tyngentowych; Jej też Państw o powierzyło 
rozdział artykułów  monopolowych. A jeże
li dodamy jeszcze, te  „Społem" i P. £ , H. 
m ają być głównymi i jedynymi odbiorcami 
produkcji przemysłowej, to zdać sobie, m u
simy spraw ę z w ielkiego. zasięgu działania 
spółdzielczości w planowej gospodarce pań
stwowej.

R easum ując, powyższe stwierdzić należy, 
że o iłe w 1938—39 ro k u ' spółdzielczość zaró
wno wiejska jak  i m iejska stanow iła ^dro
bny strum yk gospodarczy, m ający raczej 
znaczenie społeczno wychówawcze — to w 
obecnych w arunkach spółdzielczość stanowi 
poważną siłę realizującą szerokie zadania 
gospodarcze Państw a Ludowego.

W  roku 1946 spółdzielczość dokonywuję 
nowych posunięć naprzód.

W pierwszym rzędzie należy podkreślić 
znaczenie osiągniętego porozum ienia spół
dzielczości „Społemowskiej" ze spółdziel
czością Związku Samopomocy Chłopskiej. 
Położyło ono kres tendencjom stworzenia 
osobnej Centrali d la spółdzielni Samopo
mocy Chłopskiej. Czołowi przedstawiciele

„Społem" i Związku Samopomocy Chłop-, 
skiej postanowili nie dopuścić do rozłamu 
w spółdzielczości wiejskiej- i doprowadzili 
do zawarcia porozumienia. w któryto ;,Spo
łem" zostało uznane jako jedyna centrala 
gospodarcza spółdzielczości wsi i miasta^ 
Związek Samopomocy Chłopskiej jako .or
ganizacja zawodowa wsi uzyskał poważny 
wpływ^ na działalność. odcinka'; wiejskiego 
spółdzielczości. F ak t ten niewątpliwie przy
czyni się. do rozbudowy spółdzielczości wiej
skiej i podniesienia gospodarki wsi.

Drugim ważnym momentem jest przygo, 
.towanie się „Społem" do przejęcia niektó
rych gałęzi zńacjonallżowanego przemysłu 
spożywczego. Zgodnie z tendencjami usta
wy o nacjonalizacji przemysłu działacze 
spółdzielczy doprowadzili Jśó  kilkumiesię
cznych debatach w komisjach K.. R. N. I w 
M inisterstwie 'Aprowizacji do ' konkretnych 
decyzji odnośnie przekazania spółdzielczoś
ci niektórych gałęzi przemysłu spożywczego, 
a  w pierwszym rzędzie młynarskiego. W 
kwietniu r. b. objęliśmy naczelne Jdeł-myni- 
etwo Państwowego Zjednoczenia Mlyńsko- 
Diekamianego. Pierwszym naszym zada
niem  bedzie przygotowalnie do przakazania 
spółdzielczości zna'cjonalizowanego przem ys-, 
łu młyńskiego. ./i

Uwzględniając wielkie znaczenie młynar-. 
,9tWa dla gospodarki wiejskiej -i (pianowej, 
.gospodarki.-miejskiej oraz potrzebę rozwią
zania 1 uporządkowania tej' dziedziny w 
skali ogólno - krajowej wielu problemów, 
stwierdzić należy, że w zagadnieniu mły-;i

narskim  dokonywuję^ się poważny i korzy
stny zwrot.

Scharakteryzowany wyżejpokrótce rozwój;’ 
organizacyjny i gospodarczy spółdzielczości 
wymaga jeszcze wskazania n a  tę cechę spół
dzielczości, k tóra zapewnia jej wyższość, nad 
innymi formami gospodarczymi.

Wyższość zapewnia spółdzielczości 
człowiek. Nie aparat, nie kapitał — a le . 
Człowiek. Przez rozbudowany system kon
t ro l i '  ^społecznej, przez dem okratyczny; 
ustrój weWńętrzny ruchu — człowiek staje 
się Jeg o  fundamentem. Z jednej strony spół
dzielczość wychowuje ..gospodarczo- Obywa--;; 
teli, a  z drugiej strony udostępnia zorgani-;. 
zowanemu społeczeństwu kontrolę jego 
spraw  gospodarczych.

I tu  ostrości nabiera  zagadnienie umasa- 
wienia ruchu. W ezwania skierowane do zor- 
ganizowanych rutóhów politycznych i zawo
dowych klasy robotniczej o  wejściu człon
ków do spółdzielczości m ają  swe głębokie 
uzasadnienie. Bazę ludzką bazę społe- /  
czną spółdzielczości m uszą tworzyć uśwla?.- 
domione masy robotnicze. One powinny ; 
nadać ruchowi spółdzielczemu silnych 
mieńców, one m uszą przyjąć za niego od
powiedzialność. -jeżeli spółdzielczość ma 
służyć: klasie robotniczej, jeżeli m a być je j;» 
formą gospodarczą — jako część fuę$u so
cjalistycznego m usi swą lin i^n o lity k i gos
podarczej sprzęgnąć z liń ią  p<®tyczną klasy 
robotniczej.

Nafciarze polscy obradują
KRAKÓW (SAP) — W dniach 19 i 20 hm. od

był się w Krakowie zjazd pracowników prze
mysłu naftowego, w którym udział wziął wice
minister Ministerstwa Przemysłu ob. Rumiński.

Najważniejszym punktem pierwszego dnia 
obrad były referaty Naczelnego Dyrektora CZPP 
(Centralnego Zarządu Paliw Płynnych), ob. Win
klera i jego zastępcy ob. Wilka, którzy zazna
jomili zebranych z możliwościami polskiego 
przemysłu naftowego.

Przedwojenna produkcja ropy naftowej w Pol
sce wynosiła ponad 500. tys. ton rocznie, co mniej 
więcej pokrywało zapotrzebowanie- Po utracie 
zagłębia borysławsko-drohobyckiego pozostały 
nam jedynie tereny naftowe w okręgu Rze
szowskim, które produkując zaledwie 9 tys. ton 
miesięcznie, pokrywają jedynie ?0 proc. kon- 
sumcji.

Wobec togo wyłoniła się konieczność zapełnie
nia inki. Odkryto nowe tereny naftowe, Bada-

Świadczenia rzeczowe za granicą
są •  wiele większe niż w Polsce

WARSZAWA (SAP), Zastosowany w Polsce 
system świadczeń w rolnictwie wywołuje szereg 
zastrzeżeń, a nawet krytyk tak ze strony rolni
ków, jak i spożywców. Może przeto powstać py
tanie, jak to zagadnienie rozwiązano w innych 
krajach Europy.

Jeżeli chodzi o kwestię podstawową, t. zn. 
o wysokość wymiaru świadczeń rolnictwa (kon
tyngentów), to za granicą przeważnie zastosowano 
wymiar maksymalny. Innymi słowy, rolnik ma 
prawo użyć ze swego zbioru określoną kwotę na 
zasiew i zatrzymać określoną kwotę, resztę zaś 
jest obowiązany oddać państwu wprost lub za 
pośrednictwem wskazanych przez państwo od
biorców. Omawiany system obowiązuje w Ho
landii, Luksemburgu, Norwegu, Wielkiej, Brytanii, 
Austrii, Niemczech i t. d. Natomiast Belgia, Da
nia i Francja zastosowały taki sam system, jak 
Polska, gdzie rolnik dysponuje niemałą kwotą do 
sprzedaży na wolny rynek i tylko część plonu 
musi oddać w  kontyngencie. .

Zaznaczyć należy, że w Norwegii odbiorcą 
zboża jest Państwowy Monopol Zbożowy, będący 
faktycznie jedynym odbiorcą ziarna krajowego. 
W Belgii, Holandii, Luksemburgu i Wielkiej Bry
tanii ziarno wolno sprzedawać jedynie uznanym,

czyli koncesjonowanym przez państwo odbiorcom 
(kupcom lub spółdzielniom). Holandia nie dozwala 
obrotu zbożem, a więc i przewóz zboża — bez 
zezwolenia Władz. |  ■ ,
- Na itieoddających zboża wszystkie państwa 

przewidują nakładanie kar przez sądy lub admini
strację. Rolnikowi zostawia się zboże na siew 
i' na spożycie własne. Do siewu wolno użyć 
ziarna w stosunku najczęściej 200 kg na 1 ha, do 
spożycia zaś zostaje 156 kg na osobę rocznie 
(np. Austria, Holandia), 150.kg (np. Belgia), lub 
nawet 103 kg (np. Niemcy pod okupacją fran
cuską). :

Nawiasem dodać wypada, Że spożycie ludności 
rolniczej; w Polsce szacuje się aa ca 120 kg 
rocznie.

Z powyższych danych wynika, iż niemal 
powszechnie kraje Zniszczonej Europy przeszły na 
system reglamentacji .rynku zbożowego, zawiera
jąc całość lub większą część podaży rynkowej 
i rozciągając daleko idącą kontrolę nad dosta
wami zboża. Jak długo istnieje brak równowagi 
pomiędzy podażą a popytem, konieczna jest inge- 
rencja państwa w procesy podaży zboża i obrotów 
zbożem oraz stworzenie organizacji gospodarczej, 
poprzez którą państwo realizuje postulat zaopa
trzenia miasta w chleb i w mąkę.

nia przeprowadzone przez najwybitniejszych geo
logów wykaząły,, że niektóre tereny naszego 
kraju obfitują w naftę. CZPP wystąpił do Mi
nisterstwa Przemysłu o przyznanie mu fundu
szu inwestycyjnego w Sianie 1,5 miliarda zł, 
który pozwoli na to, ?e już w 1948 r. będziemy- 
mogli osiągnąć przedwojenny poziom.naszej pró-- 
dukcji i uniezależnić się od kosztownego impor
tu " . *

W drugim dniu obrad wiceminister przemysłu,' 
ób. Rumiński dokonał dekoracji szeregu najbar
dziej zasłużonych pracowników przemysłu naf
towego. Krzyż Polonia Restituta T-ej klasy 
otrzymali: ob. Garbaeik, Winkler, Wik i Dębiew- 
ski (pośmiertny); Złote Krzyże Zasługi otrzy
mało 17-th, srebrne — 19-tu, a bronzowe 369-ciu 
pracowników CZPP.

Z kolei odbyła sję dyskusja, w czasie której
uchwalono wyłąezyó produkcję syntetycznego^ 
paliwa od naftowej, przenieść wszystkie trzy 
zjednoczenia ż Krakowa do odpowiednich miej
scowości . w ich sektorach, przeprowadzić cały 
szereg nowych wierceń poszukiwawczych, wał
czyć o usprawnienie'obecnego systemu produkcji.

Na zakończenie zebrani przez aklamację przy
jęli rezolucję, W 'której całkowicie solidaryzują 
.się z polityką RJN i potępiają jak najbezwzględ
niej niepoczytalne wystąpienia Band NSZ-ow- 
skicb oraz działalność klik emigracyjnych, i.

NOWY BOGATY SZYB NAFTOWY 
W POWIECIE BRZOZOWSKIM 

BRZOZÓW (SAP) — Dnia 18 bm. przystąpię- l 
no do wiercenia nowego szybu w kopalni Stara 
Wieś, pow. Brzozowski (woj. Rzeszowskie), w 
którym przeprowadzone badania wstępne stwier
dziły obecność wysokoprocentowej ropy benzy
nowej. Dla oszczędniejszej eksploatacji cennego 
surowca, prace wiertnicze rozpoczęto obok złoża, 
aby podobnie, jak przy złożach węglowych do
stać -się do pokładu z boku. Całością prac kieruje 
inż. Knothe.

Przygotowania do nowej kampanii cukrowniczej
WARSZAWA (PAP). Redaktor gospodarczy 

PAP podaje: ubiega kampania cukrownicza dała 
170 tys. ton cukru. Rynek wewnętrzny jest do
statecznie nasycony cukrem. Chwilowe skoki cen 
nie są wynikiem braku tego towaru, lecz spowodo
wane zostały paskarskimi machinacjami niektórych 
aspołecznych hurtowników oraz łatwowiernością 
rynku na panikarskie pogłoski.

W nadchodzącym ' sezonie wezmą udział w

kampanii 64 cukrownie, zamiast. 52, jak w roku 
ubiegłym. Planowane jest wyprodukowanie około 
190 tys. ton cukru t. j. o  80 V» więcej niż w ub. 
sezonie. Osiągniemy tym samym przedwojenną 
normę spożycia cukru na głowę ludności i pozo
stanie nam jeszcze nadwyżka w ilości około 
20 tys. ton, którą będziemy mogli eksponować. 
Warto podkreślić moment, że w latach 1919—1920, 
t. j. po pierwszej wojnie światowej wyproduko-

J C r o n l f c a  < c « p c J a rc g a

POWIATOWY ZJAZD ZWIĄZKU SAMOPO
MOCY CHŁOPSKIEJ W BRZEGU 

I  WROCŁAW (PAP). W Brzegu odbył się pier
wszy Zjazd powiatowy Związku Samopomocy 
Chłopskiej z udziałem 80 delegatów. Związek 
Samopomocy Chłopskiej w powiecie Brzeg li
czy ponad 700 członków, prowadzi 3 spóldziei- 
nienie, Na zjeździe dokonano wyboru, nowego 
zarządu.
WIELKA FABRYKA CERAMICZNA RUSZYŁA

WARSZAWA (SAP). W państwowej fabryce 
! Wyrobów ceramicznych w Kluczewie, na Pomorzu 
Zachodnim, przed kilku dniami rozpalono 

i. pierwszy piec cegiehtiany i dotychczas umerucho- 
1 miony zakład rozpoczął swą normalną produkcję.

W tych dniach ruszyły również cegielnie: „Sa
turn" i „Kcynia", znajdujące się w okręgu po
morskim. W pierwszym wypale cegielni „Kcynia 

? otrzymano około 140 tys. cegieł.

STAN ZATRUDNIENIA W PRZEMYŚLE 
WĘGLOWYM

KATOWICE (PAP). Stan zatni^ienia na^o- 
palniach polskich wynosi obecme»174.993 pra
cowników fizycznych i 11.917 umysłowych.Naj 

•'Więcej robotników zatrudniają kopalnie Zjedno- 
i S  Dąbrowskiego -  22.835 1 Zjednoczenia 

Dolnośląskiego -  18.816. Daje się zauwazyć stały
?,. - -„bowków pod ziemią; co jest

--etnicznych i orgą-

nizacyjnych naszego górnictwa. W chwili obecnej 
kopalnie polnie zatrudniają już 63,2 */• załóg 
górniczych przy pracach podziemnymi. ■ Najlepiej 
pod tym względem przedstawia się stan na ko
palniach Zjednoczenia Zabrskiego i Gliwickiego, 
które pod ziemią zatrudnienią ponad 68 */s załóg 
górniczych.

W koksowniach przemysłu węglowego, elektrow
niach, brykierowniach, zakładach przemysłowych, 
ceramicznych, rolnych i leśnych oraz w dyrekcjach 
zjednoczeń zatrudnionych jest 18.507 pracowników 
fizycznych oraz 5.511 pracowników umysłowych. 
Ogółem polski przemysł węglowy zatrudnia 186.910 
ludzi.

JUR 100 WAGONÓW WYPRODUKOWAŁA 
FABRYKA W CHORZOWIE 

WARSZAWA (SA?)- W  Wytwórni Wagonów 
i Mostów w Chorzowie odbyła się u roezystość w 
związku z wyprodukowaniem setnego wagonu. — 
W dniu tym nagrodzono pracowników, którzy 
przepracowali w wytwórni 50, 40 i  25 lat. 
Również w dniu tym odbyło się poświęcenie 
sztandaru wytwórni.

PRZEMYSŁ ZIEM ODZYSKANYCH 
CZEKA NA FACHOWCÓW 

WARSZAWA (SAP). Przemysł Ziem Odzyska
nych, a zwłaszcza fabryki dołno-śląskie mają na 
składach duże remanenty pół-fabrykatów, dla 
przetworzenia których na artykuły przemysłowe 
potrzebne są liczne kadry fachowców.

Minsterstwo Przemysłu, CZP Materiałów Bu- 
dowlanych, Biuro Mobilizacji " l Roboczych w 
W?.— wje (Wilcza Nr. ”  inżynierów,

techników, ceramików, ^hutników, szlifierzy szkła, 
palaczy, ustawiaczy, modelarzy, buchalterów, bi- 
lansistów. Każda ilość robotników, którzy praco
wali w cegielniach, dachowczarniach, kaflamiach, 
hutach szklą, kamieniołomach, ceramice szła/ 
chetnej, jak również mechaników znających kon
strukcje maszyn ceramicznych..

Ogólną zapotrzebowanie ha pracowników na 
Ziemiach Odzyskanych wynosi: dla przemysłu 
chemicznego 2.597 osób, dła cukrowniczego 6.503, 
drzewnego 1.299, energetycznego 2.776, hutniczego 
3.611, materiałów budowlanych 15.714, pa
pierniczego 2.277, skórzanego 1;017,\ Węglowego 
2.787 i włókienniczego 12.111.

RUDA PŁYNIE DO GDYNI 
GDYNIA (SAP). Do portu gdyńskiego zawi

nęły dwa parowce szwedzkie „Knut“ i „Nord“ 
z ładunkiem rudy żelaznej dla śląskiego przemysłu 
hutniczego. u

PRODUKUJEMY CORAZ NOWE ARTYKUŁY 
CHEMICZNE

WARSZAWA (SAP). W ub. miesiącu rozpo
częto produkcję kilku nowych artykułów che
micznych. Fabryka „Elektro" uruchomiła pro
dukcję ałunu chromowego, nowourućhomiona fa
bryka „Ubocz GryfogOra" — superfosfatu i kwasu 
siarkowego. „Boruta" — kwasu naftoesowego. 
„Sommer i Bower" — ultramaryny". Poza tym 
Zjednoczone Zakłady Gazowe w Zabrzu roz
poczęły produkować kofes z_, paku, zaś hutą

wiliśmy jedynie 84 tys. ton cukru, zaś dopiero 
w trzecim róku tego, okresu osiągnęliśmy produk
cję 159 tys. jton, t. j. o 11.000 ton mniej, jak w 
zeszłorocznej kampanii.

Do ■,osiągnięcia " planowanej produkcji przy
czynią sić wydajnie cukrownie Ziem Odzyskanych* 
które biorąc udział w liczbie 16-tu pokryją przy
puszczalnie około 18 •/• całej' produkcji, dając 
50 tyś.-ton cukru.

Zakreślony plan . zakontraktowania buraków 
cukrowych został jużprzefcroęzńńy o6*/». Do
tychczas Centralny- Zarząd Przemysłu Cukrow
niczego zakontraktował zbiór buraków ze 1Ś0 
tys. ha.

Od rozpoczęcia kampanii dzieli nas jeszcze 
kilka miesięcy. Cukrownictwo zużytkowuje ten 
okres na przeprowadzenie remontu w zniszczonych 
fabrykach, aby jak największa ich ilość mogła w 
jesieni przystąpić do produkcji.

Przemysł cukrowniczy niezależnie od doniosłej; 
roH, jaką spełnia  ̂ przy aprowizacji kraju, jest 
jednym z rentownięjśżych przemysłów.

Dotychczas cukrownictwo wpłaciło na fundusz 
:-aW*jgM grj«qr 3 miłardy 700 milionów złotych 
Suma ta Zbstanie jeszcze podwojona po upłynni*-, 
mu znajdujących się na składach zapasów.' 
Podwyżka ustalonej urzędowo ceny cukru nie 
jest przewidziana.

„TYGODNIK GOSPODARCZY" 
ukazuje się w Poznaniu, Administracja Księga*- 
tria Wilak, Poznań, Kantaka 10. Prenumerata 
“  109.— kwartalnie. „Tygodnik" omawia źródło
wo, zagadnienia z dziedziny gospodarczej. Nu- 
mer bieżący (20) zawiera następującą treść: 

Zagadnienie urlopów w oparciu o przepisy^ 
ustawowe — Nowy dekret o podatku dochodu- 
wym — Opodatkowanie obrotów przy sprzedaży 
artykułów, monopolowych — Dalsze ograniczeń^?' 
wolności przemysłowej — Poradnik księgowęjHI 
(ezy pracę spólnika spółki jawnej można zali
czyć ̂ do kosztów, prowadzenia przedsiębiorstw^** 
podziałzysku w spółce komandytowej) — Ogól- • 
hę Zgromadzenie Zrżeszeńia Eksporterów i Im- 
-• 'ł“ 4w R. P.



Wielkie sukcesy baletu propagandowego Opery Dolnośląskiej
|  Jak się dowiadujem y O pera Dolnośląska 
|ała w W ałbrzychu 3 prżedstaw ieitta ope- 
Krij^ttiiiś^ki %Verbum''rMobile“ i /  baletu  
^K rak o w iak iem  <jo W rocław ia", w któ- 
Lni b.rały udział najlepsze "solistki, .-jak:-

Barbara Kaczmarewicz i Kryptyna M ary- 
nowska. Balet, k tóry  sw oje powodzenie i 
sukces Zawdzięcza dyrektorowi: Stanisła
w ow i. Drabikowi, został entuzjastycznie 
p rzyjęty  W W ałbrzychu.

. Operą. etolnośląska- w yhlera się na dalsze 
ystępy do ją łę ń ie j G ^ r ^ , .
Poniżej zamieszczamy finałową scenę ba

letu, zatytułow aną »Na * Rynku wrocław
skim",

Z wydawnictw
['Ukazał się Kamer T—8 „Pracownika, stoiicyf1. 
Dwutygodnik poświęcony sprawom spełeezuo- 
lamorządowym stolicy i  dokształceniu kadr pra-

1“‘Wi«zych, Wydawca: Zarząd Miejski miasta 
jfocznsgó Warszawy. OeŁa numeru 10 złotych. 
Mer zawiera mastęjjująoe artykuły: Zagadnie- 
s flpieEi^^łecznej ha tetenje Stolicy W- Ire- 

iy Seadlerowej, Organizacja Nowego Zarządu’ 
Miejskiego — Zygmunta ©grodzkiego,10  ruęhu 
lyodowych w Balsśje' i za granicy —'Jana Bed- 
taza, Prawo jako norma społeczna — Stefana 
{pańskiego.
j Ra 'kronikę i sprawy bieżące składają się: 
Beferemdum, Sądy- Obywatelskie, Pożyczka Od-, 
radowy Kraju, Z frontu przedwyborczego, Wia
ra', Obywatelskiej Ligi Odbudowy Warszawy, 
Katania ^na Batuszu -Stołecznym w -350-leeie 
płeozności. Buck ludności w Warszawie, Wat-’ 
rawskie szkolnictwo miejskie, Święto dziecka 
tarezawy, Święto Oświaty w dniach 1-—3 maja, 
jclwała KOZZ' w sprawie, Odbudowy 'Stolicy/ 
pjetnia Warszawa w przeddzień zbrodni nie 

Z polskiego Towarzystwa Reformy 
iieszkaniowej, Ba,f Milicji na odbudowę Sto- 

I p  Uregulowanie zagacLnień miejskich ogród-, 
I w działkowych, O kształceniu inżynierów W 
I tiedziftie techniki sanitarnej, Dokształcenie w 
I [kresie kierownictwa ‘ wodociągów i ,kanaliź&- 
11 miast, Odezwa Miejskiego Klubu Sportowej 
I ! ,,8yrena“, Kobieta wiceprezydentem miasta, 
I raczek pocztowy ku czci" „Dębiowszczakow' ‘, 
I zory radzieckie i  amerykańskie w odbudowie 
I irszawy, Zagadnienia mieszkaniowe w Czecho- 
I pacji, -Z Warszawskiego Koła Ratuszowego 
i  gS Przyjaźni Polsko-Radzieckiej! 
j W przeglądzie wydawnictw jest omówiona 
I beka prez m. st. Warszawy St. Tołwińskiego}
1 [gadnienie ‘samorządu w "świetle demokracji łu- 
1 »?}[ Żyeie słowiańskie, Z otchłani wieków. ‘ 
a Z zagadnień w świetle prasy rozpatrywane są 
1 ^  jakim .czasie i ećt-'
I iłujemy Warszawę?'Historia toabUdowy miast 
i  Wfcfely © -poziom fachowy pracowników ss- 
|  Rządowych, Nowe dekrety o podatkach i  fi- 
j aS9ijw komunalnych, Kształcenie bibliotekarzy.

Oświadczenie polskich
TEL, AVIV /PAP). Konąitet porozumie

wawczy, demokratycznych organizacji ucho- 
dźtwa polskiego w Palestynie opublikował 
za 'pośrednictwem prasy  i/.ulotek, następu- 
j% ę oświadczenie:

..Całe demokratyczne uchoditwo polskie 
bez różnicy’ p'rzekoftąń politycznych" daje 
wyra? wierności dla Rządu J e d llo ś c i^ a p lt  
dowej. Dotychczasowe* osiągnięcia rządu, 
reforma rolna, nacjonalizacja :,przemysłu, 
oświata dla ludu, zapew niają Polsce' odró- 
dżepfe ^ż^cia,^ ąo^odarczego i l.spblęcznego. 
polska e m ig ra c ji  reakcyjna', "w" której ^do
m inującą rolę odgrywa dowództwo II kor
p u su , prdwadzj walkę bezwzględną przeciw 
nowej Polsce,' inspiruje działalność NgZ.,

organizacji uchodztwa
W in, wzy^ya’-międ|ynaródo.yve siły faszy- 
stowskie do, Tftieszania się w wewnętrzne 
sprawy ©ófśki, głosi’ /'konieczność nowej 

■yfpny. Wielkie . 'źadanią -stojące-' prżed 
Polską nakładają  n a  obóz demdkracp obo- 
wtązek ’ sóiidariłego1 dzi&tdnia. |  Jest ̂  to 
śzczęgdlbJe Wfetóe w. .Palestynie, gdzie reak
c ja  zmobilizowała ‘ wszystkie śiły /W, waicę' 
z' no-^ą-Ppłską.'Pięt&ujemy nieppzebierająęą 
w snodkąch kam panię oszczei s tu , terroru 
i przemocy, żądamy Uwolnienia Uehoclźtwa 

fspod opifeki_ ehńnefitów rfealjcyjnych, zme- 
’sieąIa"„Brit'ish W eaśuró 'tóm m ittee", która 
pozóstawiałjąt, ap arat i Społeczny w r ę 1 aoBt 
reakcji, wyraźnie pojnefa czynniki wrogie 

ćel ®

Plenarne zebranie centralnego 
kcm’łetu obchodu Święta Ludowego

WARSZAWA {PAP). 21 maja, w gmachu Za-, 
rzędu ptównego Związku Samopomocy Chłop
skiej, odbyła się , konferencja unfoimacyjna, 
poświęcona obchodowi Święta Ludowego. ‘
- 'ObTadopl*przewodmczył' Mm. Kultury i Sztu-’ 
ki, ob. Kowalski. W konferencji wzięli .Udział 
prZęłątawiCiele: Zarządu Głównego Z-Ś.CH.,
NKW, Stronmctyrfl>LUdowego, KC Polśkiej Par
tii Robo{hiczej, CKW Polskiej Partii Socjali- 
' stycznej, Kc Związków Zawodowych, Minister
stwa Informacji i  ̂ Propagandy, Zarządu Główne- 
gb Poht.-Wychow W, P., Polskiegó••Radia,,, Fil
mu Pplskiego, Związku Walki Młodych i Org. 
Młodz. TUR. -

Ustalono, iż przygotowanie do Święta hudp- 
Wefgg biorą n^/siebie Htnmniętwo Ludowe ’ i 
Związek-Samopomocy Chłopskiej.,W związku z 
tym Wszystkie bratnie partie polityczne, orga
nizacje -zawodowe i młodzieżowe zadeklarowały 
swoją współpracę i Udział ’ gfeŚ SwłęćJe„ Eudó-i 
wym,

Uroczyste manifestacje odbędą-się we wszyst 
k ich miastach powiatowych i wojewódzkich 
Ponadto do miejscowości ytfarszatyd, Nowo
sielce, Racławióe,\ Stoczek, Jadów, Psie Pole 
i Grunwald ęWolane zostaną masowe zjazdy 
chtepÓw ze- wszystkich terenów Rzeczypospo
litej.

Rozbicie bandy ukraińskich dywersaniów
PRZEMYŚL (SA P),—-.W  nocy z  15 na 16 

hm." grupa battder&wćów, w spe g00 Judzi, do
konała napadu ną wieś 'Sośnicę, w rejonie? linii 
kolejowej Przemyśl — Radymno. Bajidyci pod
palili wieś, zamordowali 20 jej'mieszkańców i 
zrabowali 103 kenie.

|Iatychmiastowa akcja pułku artylerii lekkiej,

którego zwiadowcy dostrzegli pożar, uratoWała 
wieś od całkowitej żógłądy. W czasie dwągo- 
dzinnej bitwy banderowców całkowicie rozpro
szono, bioyąc do pjówpli 107 .jeńców,, Dzięki nie
zmordowanemu: pościgowi wdało -się żołnierzom 
naszym już nad samym Sanem |odebfać'nciek4- 
jącym niedobitkom zrabowane konie.

Przeznaczenie
, W e Wrocławiu są różne hotele. Jeden  
z nich nazywa się „Piast".

Czteropiętrowy, wielki gmach narożny.
'Wewnątrz uwija ją się pokojówki w  bia

łych fartuszkach, młode,.wesołe, niedawno 
przyjęte Patyd.

Klatka schodowa kręcona, tworzy gra- 
hióstą studnię z posadzką, holu jako dno. 
I ona właśnie była przeznaczeniem jednej 
z pokojówek.

Przechyliła się i  czwórtego piętra, spadła 
na kamienną posadzkę holu.

N ie to nie było samobójstwo. Na 
górze rozmawiały wesoło koleżanki, prze
chylały się.

Jedna mówh '
—  Co by było, gdybym tak wyleeiałat
Nie minęły -dwie minuty, a przekonały

się co by było. ?.
Druga z dziewcząt z przerażenia j  in

stynktu . ratowania,/chciała wyskakiwać za 
pierwszą, łapać ją. ledw ie zatrzymała ją 
trzecia^ ' ■>'■>/ ,>H!- i

Sekretarka hdtela idąc właśnie po scho
dach, słyszy straszny krzyk i widzi lecącą 
spódnicę, machające rozpaczliwie nogi.

Leciała głową w  dół, ręce uwiązane w  
opndniętej spódnicy, nogi usiłujące zacze
pić się ó wystające żelazne pręty.'

— Nicjniąłóm siły — mówi sekretarka 
zejść naidól, zobaczyć tę rozbitą miazgę 
lifdtką. '  Uciekłam,' do pokoju .. Po chwili 
jednak obowiązek zwyciężył, schodżę że  
.ściśniętym śęręem. Żadnej' krwi, ani móz-\ 
gw nie widać ria ścianie. Leży cała dziew
czynek '

Więc zabrali to ćjało, nawiasem trzeba 
dodać, dość-pulchne, na wózek, tragarzowy 
sprzed' dworca i : powieźli1 do szpitala.

1 wiecie 5co s ię  stało? Dziewczyna żyje. 
Małp powiedzieć żyje. Ani jedna kosteczka 
nie złamania, za godzinę była już całkiem 
przytomna,,sióda na łóżku, śmieje się, roz-' 
•mpwjg! ty lko  nie pamięta jak th było, gdy 
, leciała!,

, Kto Hię wierzy, może sprawdzić, Szpital 
Wszystkich świętych, oddźiał chirurgiczny, 
Jula P.

Jest jeszcze w  szpitalu, leczy jedynego 
guzh nad okiem, lekarze czekają, czy się 
nie ukażą jakieś obrażenia wewnętrzne i 
dziy/ią się. >

To się nazywa mieć szczęście! (samobój
ca powiedziałby — pecha!)

I o  tym możecie przekonać się osobiście, 
wchoć&iic na IV  piętro jiotelu „Piast" i zo
baczyć, jak wygląda studnia, którą leciała 
Julg,

jf fŃje do wiary, a przecież' prawdziwe!
Kadzę jednak nie powtarzać ekspery

mentu. Nip wszyscy mają jednakowe prze
znaczenie. , W. B.

— ■ #  w i  m m s m m m m

l i i i
M e n  bieibea! 
letogrsfieren 

yerbofen!,
SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA "W lfS lA n

Na buforach na Wybrzeże
ludnie jeżdżą, kłócą się, śpiewają i odpowiadają 

(Reportaż własny „Naprzodu Dolnośląskiego")
wyposażony w  wielotysiączno-złotową za- 
S  na koszta podrqży prze? „Naprzód Doi; 
Bąski*, wyruszyłem na phdbój Wybrzeża, £ 
['Wazie wprawdzie siedzę jeszcze w Pozna* 
t na dworcu, .ale Jest niechybna nadzieja, żę 
|  me dziś, tO'jutro pojadę dąlej.
Potzec kolejowy ya Poznaniu jma dwie pó- 
®alnie> Jediia w drśwhianej budzie, druga 
Spalonym budynku dworcowym. Wejśdie do 
pow adzi przez ggi omne kałuże wody o 
bj/nikt pewnie nigdy nie pomyślał, aby ją 
|ąc, '

I 1 ’̂ y c h  poczekaiiiiach tłoczą,, się tysiące 
I p’ starzy i młodzi, kobiety i dzieci. 'Nadto 
I ydują w nich.schronienie prosięta, kury, psy,
I wie i Wszelkie Boże stworzenie. Osłów i 
I poczekalni kolejowych w  Poznaniu
I !»me tylko dlatego nie wprowadzają, bp 

Itięta te w ogóle, U pas są badrzo rzadkie?
Poczekalniach słychać wszystkie akcenty 

H  mowy polskiej, od eentrałno-polskie- 
Bpzurzenia do śpiewnego kresowców. Przę

ś l  mundury - wojskowe ł zielone roga-

ptórieżą u pokotem na brudnej! podłodze 
waie, drudzy siedzą ha nielicznych, zydlach 
pch, a jęszcze inni 'śpią na/stojąCy. '
;cl\ły, specjalnie kąśliwe i liczne,/całymi śr- 
Wi wędrują z miejsca aa miejsce. Jednej 
tu nie usiedzisz, człeku najmilszy, spokoj- 
gwaine „partyzanty" wlezą' w naitajejn? 
W kącik twojej odzieży i  tak dokument^ 
W ą penetrowały na twoim ciele, że sife- 
B|.ąkbx cię kto szpilkami kłuł.

Powietrze w poczekalni, jest odpowiednio 
gęste. i posiada ciężar gatunkowy tyfusu . pla- j 
mistego. Mam wrażenie, że gdyby siekierę 
rzucić, po<f~sufĄ, zawisjaby, W~ powietrzu.

Dojkoła słychać ustawiczny gwar, n'iby w ja
kimś ogromnym ludzkim ulu Godziny wloką 
się ąęnpie; wskazówki zegara „idą jak za po
grzebem żebraka. „„

Ale', od. czasu do czasil gdzieś tato w „kącie 
obszernej hali wybuchają snory Słychać mie- 
śżane/ zirytowaiie głosy:, ' v

— Ta panie, coś się* pan wścikłi Gdzie się 
pchasz!

, - A cóż to paniusia królowa egipska Fari-
na,‘ żeby sama za jmpwała sześÓ metrów kwa? 
dratowych podłogi?,  ̂ ,

— Tylko nie > furymoł, tylko przez wyzysk, 
Bó jak zęmałuję,- tet- jd jl .

Wal g o  panna, jąk w stary kaczy kuper, 
wal, powiadam!- — wtrąca się trzeci.

— Taka obraza farynowa musowo wymaga 
mordobicia -Z- orzeka-tany.
■ Ale do mordobicia ple dochodzi, bo w in | 
nyto kącie wybuchajl; kgromńe śmiechy męj 
Skie. Słychać kłótliwe głosy polsko * rosyjskiej 
Pd chwili się wyjaśnia, że żołnierz 'radziecki) 
Tatar, okupował wespół ze swoim towarzyszem 
cały. obszerny kąt sali. i, nie,pozwala.. nikomu. 
zająć wołuegó jeszcze miejsiaa/ Tytogzasąm jer 
deń z gromady* polskich żołnierzy uparł się i 
pomimo protestów Tatara zajął wolny kącik. 

0^^|j|y ;-g{ę śtoiej, eto majó miestol — prote
st' ’ Tatar-Ja,.

. aka twoja, jak i moja, towariszcz Ali 
Baba'41- śmieje się Polak.

— kfiet, eta‘ ma ja.1 T
-r- .Przymknij się, Ali Babo, nie pyskuj tak 

Wiele, bo stracisz na urodzie — perswaduje 
-drugi Polaky -J '  -

-r- Leszek, nie daj się wyrugować blondy
nowi! — nawołują inni. i  wraz dwybuchh 
śmiech,., bp Tatar jest wproęł nieprzyzwoicie 
czarny. ,

—*'Ty (u nie leżeć!
^  — Cichó świński blondyhiel Leszek, leż, jak 
ci dobrze! Te, Ali-Baba, naucz się dobrze po 
rusku, to ci dam Chleba z masłem.
, Spór kończy się obopólną zgodą, Leszek czę- 

stujś Tatara potężną pajdą' Chleba z masłem, a 
AR - Babą na odwrót — papieTosęto.

I znowu niespodzianka,, *
Na sślę webodzi śpiewak bez ręki w towa

rzystwie banOjogrąty^ Zaczyna się „odstawia- 
nie“ patriotycznych piosenek i nabieranie go
ści na litość.

„Do walki grały nam D  
- armaty sztonów szczęk...-, 

ryczą śpiewacy, fałszywymi głosami, a mnie od 
tych „sztonów" zrobiło się naraz słabo i o ma* 
•ło. nie Zemdlałem, T

Petem sprzedają '„osiem najpiękniejszych 
piosenek, patriotycznych" za „Jedne”  20 zł.

Z kolei i z nudów ną widownię wychodzą 
opowiadacze najsensacyjniejszych plotek z 
podwórka bliźnich swoich. Opowiadają głośno, 

^dobitnie, akcentując z całą mocą tłuste szcze
góły, Wtóruje im śmiech podobny do rżenia 
końskiego. ,, „ „i

Wreszcie ktoś zaanonsował:
— Pociąg do Gdyni nadchodzi!
Kto żyw porywa się z miejscą, rzuca kji 

drzwiom z tłomokanu, kuframi świnkami i ku-- 
rami. Robi się piekielny zator. bo... drzwi są 

.tylko jędnó i wąskie. Powstają- ktzyla, piski, 
łajanie, „klątwy..
* - Wreszcie tłum wyciska się z.drzwi, wpada 

, w pułapkę w postaci bajora, rozpryskuje wo

dę dokoła na siebie, na bliźnich i następnie 
'rwie ? .kopyta na peron/

Pociąg wchodzi na stację... Jest przełado
wany nad miarę . wytrzymałości ścian wago- 1 
nów. Pasażerowie, siedzący już w wagonach, 
zablokowali wszystkie drzwi, i nikogo wpusz
czać nie chcą;

— Nie ma miejsca! Nie ma miejsca! — roz
lega się ha wszystkie strony. Ale pasażerowie 
poznańscy nie zwracają na ■ to najmniejszej 
uwagi. Miejsce musi się znaleźć; bo oni też 
chcą. jechać. Rozpoczynają się Więc naprzód 
harce słowne, a potem szturm generalny na 
pózycje wagonów. |

Wściekły szturm- do wszystkich drzwi i okien 
staje się  coraz gwałtowniejszy. Blokujący trzy 
mają się twardo, ale i szturmujący nie ustępu
ją  w żaęiftości'. Na wszystkie strony słychać 
wściekłe) namiętne głosy.*

— Józik, wal łobuza w zęby, niech nie trzy
ma drzwi! /
li —Zośka, właźże już- do djabła, przez to ok- 
no i nie. kop tonie kopytami po .zębach!

— Gdzie paniusia leziesz, jak Świnia? Tu 
dzieciak. Śpi!

— .Pewnie taki osiemnastoletni i z ondulowa- 
nymi włosami — znamy się na tym!.

Ludzie silni, zdecydowani i należycie pyska
ci Wdzierają' się w końcu do wagonów, słabsi 
natomiast biegają bezradnie około wagonów i 
żebrzą łaski. • ' :

Lecz tłum jest złośliwy, zawzięty i nieczuły. 
Drwi niemiłosiernie i podkpiwa. A czas odej
ścia pociągu zbliża, się coraz ‘bardziej.
| Rada kómenila::: / :

— Gotowe!' Odjazd!
Niezaradni pasażerowie gwałtownie sadowią 

się na bufotach, inni włażą na dachy, a  osta
teczne zaś niedołęgi stają na stopniach wagó- 
riów.

Pociąg rusza ugarnirowany ludźmi jak salće- 
son słoniną w ciemną i dżdżystą noc, , (Akr)



Z życia Partii
II Zjajzd Partii w Oławie

To w. Wojewoda Piaskowski gościem Zjazdu 
Zjazd rozpoczął się dnia 19 maja 1946 j . o 

godzinie 10-ej. Przybyłego specjalnie; z Wroc
ławia Wojewodę i posła do KRN, Tow. Pias
kowskiego, witano przy dwu bramach trium
falnych. Przy pierwszej z napisem „Witamy 
WłOdarza Ziemi Piastów" przyjmował Tow. 
Wojewodą starosta i burmistrz \miasta Oławy; 
przy drugiej bramie z napisem „PPS wita To
warzysza Wojewodę" powitał przewodniczący 
PK PPS, wicestarosta tow. Abramowicz, pod
kreślając w krótkim powitaniu radość, że po 
zmaganiach kilku pokoleń z teutońskim barba
rzyńcą, mogliśmy powitać na prastarych ziee 
miach piastowskich polskiego* wojewodę. Przy 
bramie PPS-u obecnych było 236 członków PPS 
oraz liczne społeczeństwo Oławy. Następnie to
warzyszka Jasmanówna wręćzyła Tow. Woje
wodzie kwiaty w imieniu OM TUR-u, po czym 
na czele z Tow. Wojewodą udano się czwórka
mi da sali kina „Odra" na. obrady, Salę kina 
zapełnili towarzysze nasżej partii Oraz przed
stawiciele społeczeństwa w liczbie około 500 
osób. Zjazd otworzył przewodniczący PK PPS, 
który po powitaniu Tow. Wojewody, przedsta
wicieli władz i urzędów, partii politycznych, 
Armii Polskiej oraz społeczeństwa uwypuklił 
cel Zjazdu. Do Prezydium zostali zaproszeni to
warzysze;. Wojewoda, I-sźy i Il-gi sekretarz 
PK PPS, towarzysze Dr. Wasilkowski, Kopeć/ 
Derda oraz Wójt gminy Laskowice tow. Tondel, 
a  ze strony towarzyszek^ towarzyszki Bardeno- 
wa i Pawelcowa. W  imieniu partii politycznych 
witefli Zjazd — tow. Bargel PPR, ob. Drab—-SL, 
ze strony PPS tow. Źurkowski, przedstawiciel 
Koła Kolejarzy,n tow. Kopeć jako przedstawiciel 
Fabryki Bieli Cynkowej i Minii Ołowianej i 

. tow. Grelus jako przedstawiciel wsi. Referaty 
wygłosili towarzysze Dr. Wasilkowski i Ko
walski, Jako przedstawiciel Armii Polskiej 
przemawiał porucznik Kowal. Z przemówień i 
referatów przebijało nawoływanie do współ
pracy w odbudowie kraju, serdeczne więzy 
partyjne oraz pochód w bloku demokratycż1 
nym dla wzmocnienia działania Rządu Jedności 
Narodowej. Pó referatach i przemówieniach za
brał głos Tow. Wojewoda, który w swym dłu
gim .przemówieniu podkreślił konieczność 

i Współpracy wszystkich partii* demokratycznych, 
celem osiągnięcia należytych wyników w wy
borach do Rad Narodowych, w Referendum 
Ludowym i w wyborach do ciała ustawodaw
czego. Naszkicował przyczynę upadku Władzy 
mas ludowych , i robotniczych po - pierwszej 
wojnie światowej, zaznaczając, że nauczeni

smutnym doświadczeniem obecnie błędu tego 
nie powtórzyliśmy. Przemówienie Tow. Woje
wody przerywane było długotrwałymi oklaska
mi. Po przemówieniu Tow. Wojewody PM  TUR 
odśpiewał trzy pieśni. Po półgodzinnej przer
wie przystąpiono do drugiej części .nieoficjal
nej, w czasie której członkowie PPS po Wysłu
chaniu protokółu z pierwszego Zjazdu Powiato
wego, sprawozdania z działalności Komitetu, 
sprawozdania- kasowego, sprawozdania z odby
tej komisji rewizyjnej 1 postawienia wniosku 
przez komisję rewizyjną udzielenia dotychcza
sowemu zarządowi absolutorium, obecni towa
rzysze jednogłośpię powołali nowy zarZąd, w 
skład którego weszli:- t) Przewodniczący 
PKPPS, tow. Abramowicz, I-szy zastępca Ho* 
mola, Il-gi zastępca Stefanów, I-Sży sekretarz 
Zyskowski, Il-gi sekretarz Kowalski, skarbnik 
Sowiński. CzłÓnkoWie: Gorazdowski, Schueter- 
ly. Dg komisji rewizyjnej weszli: tow. dn Wa
silkowski jako przewodniczący, członkowie: 
tow. Galera. Następnie otworzono dyskusję nad 
sprawozdaniem z działalności PK PPS, w któ
rej zabrał m. in. głos Tow. Wojewoda, Wyraża
jąc zdanie, że jak na krótkie istnienie PK PPS 
w Oławie (od 16 września 1945 r.) widzi znacz
ną i owocną pracę w dziedzinie organizacyjnej 
partii. Zebranie zakończono o godzinie fó, - po 
czym udano się na wspólny obiad, który odbył 
się w sali - posiedzeń Miejskiej Rady Narodo
wej, przybranej flagami państwowymi, portre

tami Rządu Jedności Narodowej, godłem miasta 
Oławy. Sala tonęła w powodzi kwiatów. Pod
czas obiadu wznoszono toasty na cześć Tow. 
Wojewody i innych Członków, partii; a  pod 
kierownictwem tow.\ Śmigielskiego wykonali 
pieśni solowe tow. Goniprowski, tow. Śmigiel
ski, przy- akompaniamencie fortepianu oraz nu
mery solowe na skrzypcach tow. Goniprowska. 
Śpiewał też chór OM TUR. Obiad .upłynął w 
miłej atmosferze, po czym Tow. Wojewoda w 
kilku słowach wyraził podziękowanie organiza
torom Zjazdu.

Po obiedzie Tow. Wojewoda udał się do sali 
posiedzeń, gdzie odbył konferencję ze starostą, 
wicestarostą i przedstawicielami urzędów , nie- 
zespolonych, omawia jąć zagadnienia .społeczne 
i państwowe dotyczące powiatu.

Następnie Tow. Wojewoda zwiedził fabrykę 
Bieli Cynkowej i Minii Ołowianej, zapoznając 
się z techniką i przeróbką. Wyjaśnień udzielał 
ob. inż. Cyber. U wejścia do fabryki robotnicy 
wznieśli bramę z napisem: „Witamy Towarzy
sza Wojewodę". Po zwiedzeniu fabryki Tow. 
Wojewoda interesował się żywo stołówką dla 
robotników, warunkami pracy oraz zwiedził 
kilka domów prywatnych robotników i rze
mieślników, dowiadując się o ich warunki mie
szkaniowe i wyżywienie. Stąd Tow. Wojewoda 
serdecznie żegnany udał się do Wrocjawia, 
odprowadzony samochodami przez starostę, wi- 
cestarostę i innych do granicy powiatu.

Walny Zjazd członków PPS 
uczestników walki z okupantem 

Miejski Komitet Polskiej Partii Socjalistycz
nej we Wrocławiu wzywa, wszystkich pepesow- 
ców, uczestników walki z Niemcami, na Wal
ny .Zjazd, urządzany w dniach. 16 i 17 czerw
ca 1946 r. w * Warszawie, przez Centralny Ko
mitet Wykonawczy PPS. ‘
Udział w Zjeździe winni wziąć wszyscy człon- 

kbwie PPS i organizacji pochodnych w okresie 
okupacji, którzy występowali z bronią w ręku 
przeciwko okupantowi, bądź też - pracując J w 
propagandzie i technice podziemnej, czynnie 
współdziałali z. niepodległościowym ruchem 
zbrojnym. y 1
- Dokładne dane,-dotyczące Zjazdu, udziela se
kretariat MK PPS na m. Wrocław, przy ul. Sta
lina Nr. 105, • gdzie' również przyjmowane są 
zapisy, a także rejestruje się uczestników, ma
jącego odbyć się Zjazdu. Zapisy przyjmuje Se
kretariat do 27. V włącznie.

LEGITYMACJE TYMCZASOWE
dla nowo wstępuj ący ch do PPS 

WARSZAWA (SAP). WK PPS podaje do wia
domości i natychmiastowego wykonania wszyst 
kim Dzielnicom,, że zostały wydane * legityma- 
tje? tymczaśóWe dla członków nowowstępują- 
cych do Partii.

{ Wobec tego unieważnia się tymczasowe za
świadczenia, wydane pfcsez Komitety Dzielnico^ 
we lub Koła.

Prawo do wydawania legitymacji tymczaso
wych posiadają Wyłącznie Komitety Wojewódz
kie. i i  i j

ZAWIADOMIENIE
Sekcja Kobiet PPS niniejszym zawiadamia, 

że dnia 26.5.46 r. w niedzielę, ó godzinie 3-ej 
po południu ' odbędzie się Ogólne Zebranie 
członkiń Sekcji w klubie Pomorska. 15. Obec
ność wszystkich członkiń konieczna.

Nie liczmy zbytnio na pomoc świata!
Polegajmy głównie na sobie.

Kupujmy obligacje Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju!

NA DOLNYM ŚLĄSKU
DOM WYPOCZYNKOWY DLA PRACOWNI

KÓW PIÓRA I HISTORYKÓW SZTUKI 
JELENIA GÓRA. W  Paulihum w Jeleniej Gó

rze, zamku pohitlerpwskim, zajętym obecnie 
przez Związek Literatów Polskich óraz Związek 
Historyków Sztuk), archeologów i konserwato
rów uruchomiony zostanie, wkrótce Dom wypo
czynkowy. Zniszczony zamek został doprowa
dzony do stanu używalności i umeblowany za
bytkowymi meblhmi.

W  końcu maja w zamku tym odbędzie się 
walny zjazd konserwatorów, na którym rozpa
trywane będą sprawy, związane z zagadnie
niem zabytków artystycznych w Polsce.

AKCJA SIEWNA NA DOLNYM ŚLĄSKU 
JUŻ UKOŃCZONA

WROCŁAW (PAP). Wiosenna -akcja siewna 
w wielu powiatach Dolnego Śląska jest już na 
ukończeniu. Powiaty: Ząbkowice, Kłodzko, By
strzyca i Wrocław obsiały już niemal w 100 
pfocentach, do czego w dużym stopniu przy
czyniła się pomoc wojskowa. Obecnie w powia
tach tych sadzi Się ziemniaki. Najwięcej ziem
niaków zasadził powiat Ząbkowice (4.486- ton), 
oraz powiat kłodzki (1.321 toń); Gorzej przed
stawia się sprawa, kiedy chodzi, o akcję siew
ną w powiatach zniszczonych, gdzie odczuwa 
się dotkliwy brak ziarna, sadzeniaków i sprzę- 
żaju. Wybitna jednak pomoc wojskowa daje 
nadzieję, że i’ te powiaty zostaną całkowicie 
obsiane. -

Obwieszczenie
w sprawie stwierdzenia polskiej przynależności narodowej osoób zamieszka

łych na obszarze Ziem Odzyskanych
Na podstawie Zarządzenia Ministra Ziem Od

zyskanych z dnia 6 kwietnia 1946 r. L. dz. 
6703/11/1349:46 podaję do publicznej wiado
mości co następuje::

1. Osoby, pochodzenia polskiego oraz osoby, 
poczuwające się do łączności z Narodem Pol
skim, które przed dniem 1 stycznia 1945 r. mia
ły z tytułu obywatelstwa niemieckiego stałe 
miejsce zamieszkania na obszarze Ziem Odzy
skanych, mogą ubiegać się o stwierdzenie pol
skiej przynależności narodowej.

Osoby zainteresowane winny w tym. celu 
złożyć odpowiednio umotywowane wnioski w 
Zarządzie. Miejskim m. Wrocławia.

Termin składania wniosków o stwierdzeniu 
polskiej przynależności narodowej upływ® z 
dniem 1 lipca 1946 r.

Wnioski składać należy na piśmie lub ustnie 
do protokółu.
• Do wniosku należy dołączyć:

’ 1. Dowód stałego Zamieszkania na obszarze 
Ziem Odzyskanych w dniu 1 stycznia 1945 r. 
oraz dowód stałego zamieszkania w dniu skła
dania wniosku we Wrocławiu,

2. Metryka (akt urodzenia) petenta oraz 
ewentualne metryki (akty urodzenia) dzieci po
niżej lat 14,

3. akt ślubu, o ile strona pozostaje w związ
ku małżeńskim,

4. życiorys, w którym opisać należy między 
innymi: gdzie i jak długo-od czasu swego uro-

dzenia stróna przebywała, czym się trudniła, 
czy była karana i za jakie, przestępstwa, jaki 
był jej stosunek do polskości i do- spraw pu
blicznych niemieckich ze szczególnym uwzględ
nieniem  okresu wojny.

Ponadto we wniosku — w miarę możności — 
należy powołać się na opinię dwóch znanych 
na terenie miasta osób, podając ich aktualny 
i dokładny adres./

W imieniu nieletnich do lat 14 składają wnio
ski rodzice, względnie ustawowi opiekunowie, 
zaś małoletni powyżej lat 14 działają osobiście 
we własnym imieniu.

Osoby zainteresowane udowodnić, mogą . pol
ską przynależność narodową wszelkiemi legal
nymi środkami dowodowymi.

II. Celem wszechstronnego zbadania mate
riału dowodowego oraz dla ustalenia opinii, 
czy wnioskodawcy istołhie wykazali swoją 
przynależność do Narodu Polskiego powołana 
została Komisja Weryfikacyjna, w .skład której 
wchodzą przedstawiciele władzy, administracyj
nej, stronnictw politycznych, związków zawo
dowych i społecznych orać miejscowej ludno
ści polskiej.

Urzędująca na terenie m. Wrocławia Komisja 
Weryfikacyjna rozpoczęta swą działalność w 
gmachu Zarządu Miejskiego we Wrocławiu. 
Wrocław, dnia 20.V.1946 r.

Prezydent Miasta 
w/z. (Mgr. Poźniak L.)

Wiceprezydent

KRONIKA KULTURALNA 
WROCŁAW. Instytut śląski, oddział we Wroc

ławiu, zwrócił się do poszczególnych naukow
ców z propozycją przeprowadzenia na Dolnym 
Śląsku badań naukowych, mających ’• na celu 
udowodnienie naszych odwiecznych praw do 
granicy na Odrze i Nisie. Opracowania zagad
nienia polskości Śląska w świetle języka pod- 
jął się Instytut Filologii polskiej i słowiań
skiej Uniwersytetu Wrocławskiego.

WROCŁAW. Do. Wrocławia przyjeżdża z 
Krakowa znany węgierski publicysta i histo
ryk dr...Tibor Osorba, który na zaproszenie 
dziekana Wydziału-’ Humanistycziego Uniwer
sytetu Wrocławskiego, wygłosi trzy prelekcje 
na temat polsko-węgierskich stosunków kultu
ralnych w XVI wieku.

PZU W na PPOK 
Otrzymaliśmy następujący list:

W zrozumieniu potrzeby najszybszej Odbudo
wy Kraju, uruchomienia zniszczonych warszta
tów pracy, Powszechny Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych subskrybuje Premiową Pożyczkę 
Odbudowy Kraju w ogólnej sumie 5.ÓOQ.dOO, zł.

Z powyższej kwoty w imieniu Biura Woje
wódzkiego i Pełnomocników .Obwodów PZUW 
z całego terenu Śląska Dolnego wpłacam w 
dniu 22 maja b, r. za pośrednictwem Narodo
wego Banku Polskiego na Premiową Pożyczkę 
Odbudowy Kraju 100.000 złotych.
, Niezależnie od powyższego mam zaszczyt po
dać do wiadomości, że zostąpie zadeklarowana 
pożyczka Indywidualna przez ogół pracowni
ków PZUW, zatrudnionych na terenie Śląska 
Dolnego w wysokości ustalonej przez Komitet 
Pracowników PZUW, Premiowej Pożyczki O d | 
budowy Kraju. Inspektor Wojewódzki

(WL Cholewieki).
PIERWSZA FABRYKA CZEKOLADY 

NA DOLNYM ŚLĄSKU - 
WROCŁAW (PAP). -Na.Dolnym Śląsku, w 

Tryborku, uruchomiono pierwszą fabrykę cze
kolady.- Fabryka zatrudnia przeszło 40 pracow
ników.

Dziesięć lat więzienia w Sądzj. 
Doraźnym

Dnia 17. 3. 1946 Posterunek M. 0. w o i  
bóice został powiadomiony, iż .drogą z 
botki do. W rocławia jedzie rowerem jał!] 
mężczyzną, . k tóry fetńyyżtfió rewolwer! 
przechodniów. Posterunek wystał dw/Jj 
milicjantów „• w  pościg autćm  ciężarowi! 
Rzeczywiście w krótce 'spotkali oni jadąca 
rowerem mężczyznę, którego wygląd o j  
wiadał podanemu opiśowfc' M ilic ji 
zatrzymali go i po wylegitymowaniu* j ,3 
bieżnym zrewidowaniu kazali* m u Wsiąść® 
auta. W pewnym momencie podejrz® 
błyskawicznie wyjął dpbrze ukryty rew* 
wer, przyłożył do piersi milicjantowi M  
i pociągnął języczek spustowy. Na szczJ 
cle rewolwer się zaciął i  nie wystrzli 
Obaj milicjanci rzucili się n a  sprawcę i 
jdgo zaciekłej obronie zdołali go ubezw{® 
nić. Sprawcą okazał się ?3-letni Jan G® 
lćjew ski-strażnik w* m ajątku  ziemskim, a  
schwytaniu i rozbrojeniu. * go powiedz® 
„zastrzelcie mnie, bo w iem , co mnie czek® 

Dnia 22 m aja  1946 r, spraw a ta  b y ia iJ  
patryw ana przez 'S ąd  Okręgowy we Wrol 
ławiu w . trybie doraźnym. Sąd pod prżl 
wodnictwem sędzięgo apelacyjnego pi 
Podobińskiego Skazał go za usiłowętde® 
bójstwó n a  10 ła t  więzienia oraz utraj 
praw  publicznych ' i  obywatelskich}' prąi 
honorowych. W™

Kronikakryminalna * i
■ Na podstawie otrzymanego doniesienia z poj 
sterunku M. O. Katarzyn, Referat Si. Śledcza 
Komendy Powiatowej M. O, Wrocław zatraJ 
mał bandę, składającą się z kilku osobńffig 
między innymi Ślipkę Franciszka i Lalkę Wli 
dysława, zamieszkałych w Bogusławicach, jffl 
JCatarzyn. Zostali oni przekazani do dysppzffll 
prokuratury Sądu Okręgowego we Wrdclajffl 
wraz z dowodami rzeczowymi, t. j, karabin®
i pistoletem. Ód dłuższego czasu bandą ta 
skonale uzbrojona w broń maszynową i gra® 
ty, grasowała w rejonie posterunku M'©, k|  
tarzyn, terroryzując tamtejszych osadnikftwB

Za pozostałymi wspólnikami tej bandy p9 
szUkiwania trwają.

Bandyci ubrani Byli w mundury wojsko® 
oraz czapki milicyjne i podawali się zafifuuM 
Cjonariuszy Milicji Obywatelskiej, co urno® 
wiło im dostęp do mieszkań polskich' osadni
ków, gdzie terroryzowali domownikóujyj przl 
prowadzali rewizje rzekomo za bronią, zabieg 
jąc przy tym najlepszą odzież, bieliznę^ unej 
rzeczy. Wieiókrótnie używali broni palnej 

iswoich napadach.
Osadnicy gminy Katarzyn z wielką-, radli 

Śęią przyjęli wiadomość o ujęciu niebezpieczffl 
bandy, która w bardzo dotkliwy sposób dawał 
ła się im we znaki, utrudniając - i tak cięż® 
życie osadnika. ,

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zjednoczenie Przemysłu Piwowarsko-SladM 

niczego na Rejon Dolnośląski, Wrocław/; ulica, 
Marszałka Stalina 204/208- — gałaaza prze® 
nieograniczony na następujące roboty ńa tenj 
nie posesji przy ulięy ^Krakowskiej 9i||(0f(j 
nerstrasse -*- dawny Browar Haase): f' ;;,

1) Kompletny remont budynku : ądw|yj®
cyjnego. '  *

2) Remont budynku stołówki. 1
3) Rozbiórka komina.
Podkładki ofertowe Oraz informacje otrzlH 

można w  Biurze Wydziału Teehnicznegą|iH 
noczenia, ĄWroclaw, ul. Marszałka Stalia 
204/208 od dnia 27-V.46 do dnia- 29}V.46 gof 
9—13. Oferty składać należy do dnia 3.VII® 
do godz. 14-ej. Komisyjne otwarcie ofert m 
stąpi w dniu 4.VI.46 o godz. 12-ej w budy® 
Zjednoczenia.. ;
J Dyrekcja Zjednoczenia zastrzega sobie pa 
wo dowolnego- wyboru- oferenta lub uniewaj 
nienia przetargu bez podania przyczyń;! ponj 
szenia jakiejkolwiek ódpoyńedzląlnó|i^3

MIEJSKA PRALNIA 
CHEMICZNA IFARBIARNU

Wrocław, ul. Opolna 180
p r z y j m u j e

do chemicznego czys?czeiul 
i farbowania wsżellfieg^ 
rodzaju garderobę i materM

Ogłoszenie
Dyrekcja Zakładów Komunikacyjnych ug 
Wrocławia, zamierzą udostępnić zakla-: 
dom i instytucjom przemysłowym, oraa 
firmom handlowym - umieszczenie swych 

‘ reklam na odwrocie biletów tiamwajo? 
wych i autobusowych..
Warunki do ■ omówienia w sekretariacie 
Dyrekcji ZK. Wrocław ul. SlowiaśsM 
Nr. 16.
Zakłady Komunikacyjne m. Wrocławia-;

„SPOŁEM” Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.
Oddział we Wrocławiu, Klęc-kowska 52

2  A W I A D A M I A
że z dniem 18. 5. br. sprzedaż węgla aprowizacyjnego na karty z miesiąca 
marca z powodu wyczerpania się kontyngentu została wstrzymana. Wszyscy. 
PT. klienci, którzy Opłaconego węgla w ciągu 3-ch dni od daty niniejszego 
nie pobiorą' — dostaną zwrot pieniędzy, a węgiel należny zostanie przezna
czony na przewidzianą sprzedaż na karty aprowizacyjne z miesiąca maja W—

*. v OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobue po S zL za wyra*. Poszukiwania rodzie I pracy po 3 zL Urzędowe, przetargi, oekrologl I mm szerokości I szpalta po 'to z ł. reklamowe 13z|. W tekście red. # ‘1* 
tłustym drukiem 100 proc drożej. W numerach oledzielnycb S0 proc drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat Za terminowy druk ogłoszeń Administracja ale odpowtade 
Godzin* urzędowania: Redaktor naczelny -  we wtorki I płatki od godziny I M ^  Sekretarz redakcji codziennie z wyjątkiem sobót od 9 - t l .  Redakcja t administracja: Wrocław. 
nHca Wierzbowa 30. -  Telefon 117 Nr Konta PKO v m i 8 3 .  Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej .Wiedza" we Wrocławiu, ulica W ie rzb o w a ^
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